
ОРГАН ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ
0)630ЪТШ«?0 ьм5<ад)30ЭД% лоьз%е?оюь ЭЪОБЬОЫ) ы м го  пм ж п

ВТОРНИК,

2 6  

НОЯБРЯ 

1И1 ГОДА

КЗ 225

ЦЯНА 10 КОП.

Сессия Верховного Совета Республики Грузия
25 ноября состоялось оче­

редное заседание второй сес­
сии Верховного Совета Рес­
публики Грузия первого со­
зыва. которое вел Председа­
тель Верховного Совета гос­
подин Акакий Асатиани.

В  работе сессии принима­
ли участие Президент Рес­
публики Грузия господин 
Звиад Гамсахурдиа. Премь­
ер-Министр господин Висса­
рион Гугушвили. члены Ка­
бинета Министров Республи­
ки Грузия.

Перед собравшимися с за­
явлением о положении, в Са- 
мачабло выступил Прези­
дент Республики Грузия гос­
подин Звиад Гамсахурдиа.

Президент Р  е с п ублики 
Грузия, выступающие на 
сессии депутаты, в том чис­
ле от оппозиционных фрак­
ций, выразили беспокойство 
в связи с активизацией дей­
ствий осетинских боевиков 
в Шида Картли. Особую тре­
вогу депутатов вызвали уча­
стившиеся за последнее вре­
мя а н т  иконституционные, 

Кѵ преступные действия дисло- 
цированных там сил М ВД  
С С С Р , не только не способ­

ствующих- прекращению кон­
фликта, но и являющихся 
инициаторами карательных 
акций против мирного осе- 
тино - грузинского населе­
ния. Учитывая опасность эс­
калации насилия в Самачаб- 
ло, в связи с произволом и 
бесчинств а м  и сил М ВД  
С С С Р , рассматривая про­
должение действия чрезвы­
чайного положения в г. Цхин­
вали и прилегающему к нему 
району как юридическое 
прикрытие для неправомер­
ных действий сил М ВД  
С С С Р , парламент Грузии 
принял постановление об от­
мене в указанном регионе 
чрезвычайного положения и 
выводе оттуда подразделе-, 
ний В В  союзного подчине­
ния.

Депутаты утвердили пове­
стку дня.

Первым пунктом в пове­
стку дня было внесено по­
становление Верховного Со­
вета Республики Грузия о 
незаконных в о о ружейных 
формированиях на террито­
рии республики.

В  процессе обсуждения 
этого вопроса министр вну­

тренних дел Республики 
Грузия господин Дилар Ха- 
булиани ознакомил собрав­
шихся с обращением боль­
шой части вооруженных фор­
мирований Т. Китовани к 
Президенту, Верховному Со­

вету, грузинскому народу. 
В  нем, в частности, говорит­
ся, что гвардейцы покинули 
Тбилисское море и готовы 
защищать территориальную 
целостность Грузии, которой 
угрожает опасность.

Прежде чем принять по­
становление о незаконных 
вооруженных формированиях 
на территории республики, 
было решено направить 
группу депутатов на Тби­
лисское море с целью пере­
говоров с оставшимися там 
вооруженными группами.

Тем временем парламент 
продолжал работу и принял 
постановление об оружии, 
боеприпасах, средствах пе­
редвижения, военной техни­
ке и другом имуществе вну­
тренних войск М В Д  СССР , 
дислоцированных на терри­
тории Республики Грузия, и 
постановление об оружии, 
боеприпасах, средствах пе­

редвижения, военной техни­
ке, военных базах и другом 
имуществе, принадлежащих 
Советской Армии, погранич­
ным войскам, Военно-Мор­
скому Флоту, дислоцирован­
ных на территории Респуб­
лики Грузия.

Затем депутаты обсудили 
проект Закона об измене­
ниях в «Законе Республики 
Грузия о выборах Верховно­
го Совета Республики Гру­
зия». В  результате голосо­
вания проект принят не был.

Верховны?- Совет Респуб­
лики Грузия рассмотрел 
кадровые вопросы. Постанов­
ления будут опубликованы.

Перед зданием Верховно­
го Совета в то же время про­
ходил многотысячный ми­
тинг с участием как сторон­
ников Президента, так и оп­
позиционно настроенной ча­
сти студенчества. С  целью 
предотвращения столкнове­
ния сторон депутаты прерва­
ли заседание и вышли к 
митингующим.

Заседание будет продол­
жено в четверг, 28 ноября.

Соб ннф.

К О Н Ф Л И К Т  И С Ч Е Р П А Н ?
«Свободная Грузия» уже 

писала о конфликте, возник­
шем между коллективом ре­
дакции ахметской районной 
газеты «Бахтриони» и ру­
ководством местной префек­
туры. Напомним суть дела.

В  сентябре нынешнего го­
да решением кабинета пре­
фектуры был временно при­
остановлен выпуск районной 
общественно - политической 
газеты «Бахтриони». При­
чиной послужило то обстоя­
тельство, что газета как об­
щественна - п о л и  ткческое 
издание нигде и никем не 
была зарегистрирована. Юри­
дически она являлась орга­
ном его учредителя —  Р К  
компартии Грузии и испол­
кома районного совета на­
родных депутатов.. Иного 
мнения придерживался кол­

лектив редакции. Действия 
префектуры он - - объяснил 
лишь сведением счетов из- 
за непринятия на должность 
редактора к а н д и  датуры, 
предложенной руководителя­
ми района. Так возник кон­
фликт.

Несмотря на решение ме­
стной власти о приостанов­
лении выпуска газеты, она 
все-таки продолжала выхо­
дить, хотя последнее, вовсе 
не означало, что конфликту­
ющие стороны пришли к 
компромиссу.

Как и следовало ожидать, 
дело дошло до судебного раз­
бирательства. Рассмотрев 
его. районный суд решение 
кабинета префектуры приз­
нал правомерным. Другую 
сторону, естественно, такой 
исход дела не удовлетворил.

Г — • —  ФАКІ И КОММЕНТАРИЙ —

ГОСУДАРСТВО ИЛИ 
«ОБЛАКО В ШТАНАХ»?

Коллектив редакции продол­
жал отстаивать свою пози­
цию. В  номере «Бахтриони» 
за 5 ноября с. г. были опуб­
ликованы требования редак­
ции. Префекту района Ива­

на Турашвили предложено, 
во-первых, принести извине­
ния журналистам за то, что 
он обозвал их дезинформа­
торами и клеветниками; во- 
вторых, отменить решение о 
приостановлении выпуска га­
зеты и, в-третьих, зареги­
стрировать газету «Бахт­
риони» как общественно-по­
литическое издание. Дать 
указание соответствующим 
финансовым органам выдать 

сотрудникам редакции зара­
ботную плату и, наконец, 
предоставить кандидатуре 
коллектива редакции на дол­
жность редактора необходи­
мую в таких случаях реко­
мендацию.

В  Ахмета на площади пе­
ред административньш зда­
нием 7 ноября состоялся ми­
тинг. На нем были зачита­
ны требования коллектива 
редакции. Прозвучали и при­
зывы об отставке префекта. 
Однако все эти требования

остались без ответа.
Через несколько дней, а 

точнее 11 ноября, была пред­
принята попытка пикетиро 
вания здания префектуры. 

По завершении рабочего 
дня до 40 человек, представ­
ляющие коллектив редак­

ции, Общество Святого Ильи 
Праведного, Партию «зеле­
ных» и некоторые другие об­
щественные организации рай­
она, проникли в администра­
тивное здание. В  дело вмеша­
лись правоохранительные ор­
ганы, и буквально через па­
ру часов после переговоров 
пикетчикам пришлось осво­
бодить здание. По данному 
факту прокуратурой района 
возбуждено дело. Предстоит 
определить главных зачин­
щиков акции, ее истинные 
цели и мотивы, хотя уже сей­
час ясно, что она не носила 
политический характер, а 
была направлена лично про­
тив действий префекта. Од­
нако не будем опережать со­
бытия, дождемся окончания 
следствия.

Игорь П А Ш А Л И Ш В И Л И .
Корр. «СГ».

I

I

Именно таким вопросом 
во всеуслышание задает­
ся Михаил Горбачев. Во­
прос отнюдь не риториче­

ский... Как иззестно, вче­
ра представители семи 

республик, собравшиеся в 
Ново-Огареве, в очередной 
раз отказались от парафи­
рования того, что в си­
лу инерции продолжает 
нменоват ь с  я «союзным 
договором».

Присутствовали при сем 
Президент России Борис 
Ельцин, П  р е дседатель 
Верховного Совета Бела­
руси Станислав Шушке- 
вич. Президент Узбеки­
стана Ислам Каримов, за­
меститель Председателя 
Верховного Совета Таджи­
кистана Акбаршо Искан­
деров, вице - президент Ка­
захстана Ерик Асанбаев, 
Президент Кыргызстана 
Аскар Акаев, Президент 
Туркменистана Сапарму- 
рад Ниязов.

...Итак, Горбачев вновь 
потерпел фиаско. К  чему 
он на фоне все более впе­
чатляющих успехов сво­
его главного соперника Бо­

риса Ельцина, похоже, на­
чинает привыкать. Тем бо­
лее, что накануне прием, 
оказанный ему союзным 

парламентом, следует наз­
вать по менътпей мере про­
хладным. Конечно, сыграло 
роль и то. что уровень про­
изнесенной Горбачевым 
речи вряд ли мог удов­
летворить в профессио­
нальном отношенгтн кого 

бы то ни было. Речь изо­
биловала любимым» зара ­

жениями президента типа

«социалистический» и не­
увядаемыми горбачевизма- 
ми: «это нам подбрасыва­
ют, чтобы поспекулиро- 

вать»...
Но на этот раз кризис 

власти был настолько на­
глядным. что Горбачеву 
пришлось, отвечая на воп­
росы журналистов, давать 
элементарные разъясне­
ния, причем не очень вра­
зумительные. —  кем же 

он, собственно говоря, яв­
ляется? «Прези д с н т —  
глава конфедеративн о г в 
государе т в а, —  явно с 
обидой в голосе отвечал 
Михаил Сергеевич. —  Он 
избирается сроком на пять 
лет, является верховным 
главнокомаидую щ  и га я 
возглавляет Госсовет». ч

Похоже, теперь Горбаче­
ву не до привычного крас­

нобайства. По-видимому, 
найти успокоение или хо­
тя бы надежную опору в 
послепутчевом мире Гор­
бачеву уже не суждено. 
Каж ды йѵ раз президент 
остается без поддержки, 
которой ему так недоста­
вало —• «агрессивно - по­
слушного» большинства.

Сегодня ему недоступно 
«как было», от него ус­
кользает даже «как есть». 
Ситуация поистине пато­

вая. Впрочем, даже хуже... 
Республики разбегаются 
из так и ие созданной но­
воявленной конфедерации 
под загадочной аббревиа­
турой «ССГ».

Тенгяз ГА М К Р Е Л И Д З Е ,
политический обозрева- 

'■ гель «СГ».

Указ Президента Республики Грузия
О В У П Л А Т Е  ГО С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  П О Ш Л И Н Ы  

В  А Р Б И Т Р А Ж Н Ы Х  С У Д А Х  Р Е С П У Б Л И К И  Г Р У З И Я

В целях укрепления суверенитета и защиты эконо­
мики Республики Грузия постановляю:

1. Установить, что по всем делам рассматриваемым 
по просьбе истцов суверенных республик (государств) 
арбитражных судах Республики Грузия, государственная 
пошлина уплачивается в пользу Государственного бюд­
жета Республики Грузия, для чего Национальному бан­
ку Республики Грузия выделить специальный счет.

2. Верховному Арбитражному суду Республики Гру­
зия довести настоящий Указ до соответствующих арби­
тражных органов суверенных республик (государств).

3. Указ вступает в силу с 1 декабря 1991 годэ.

Президент Республики Грузия 
 1Х>Звнад Г А М С А Х У Р Д И А .

Тбилиси.
22 ноября 1991 года.

Указ Презнденті Реекублш  [рузкя
О  Н А З Н А Ч Е Н И И  К О П А Л И А Н И  3. П. М И Н И С Т РО М  

Т О РГО В Л И  Р Е С П У Б Л И К И  Г Р У З И Я

Назначить Копалнанн Зураба Петровича министром 
торговли Республики Грузия.

Президент Республики Грузия
 1 Х У -----Звиад Г А М С А Х У Р Д И А .

Тбилиси.
22 ноября 1991 года.

Указ Презідзнта Республики Грузна
О Н А З Н А Ч Е Н Й И  К У Т А Т Е Л А Д З Е  Б. Т. 

Ч Р Е З В Ы Ч А Й Н Ы М  П О В Е Р Е Н Н Ы М  П Р Е З И Д Е Н Т А  
Р Е С П У Б Л И К И  Г Р У З И Я  ПО Т А М О Ж Е Н Н О Й  С Л У Ж Б Е

Назначить Кутателадзе Бесика Тенгизовича чрезвы­
чайным поверенным Президента Республики Грузия по 
таможенной службе.

Президент Республики Грузия
Звнад Г А М С А Х У Р Д И А .

Тбилиси.
22 ноября 1991 года.

Указ Яршдвита Республик Грузия
ОБ О С В О Б О Ж Д ЕН И И  А Н Д Р И А Д З Е  И. О. 

[ОСТИ М Э Р А  г. ТБИОТ Д О Л Ж Н О СТИ  М Э Р А гилиси

• Освободить Андриадзе Ираклия Онисимовича от дол­
жности мэра города Тбилиси.

г Президент Республики Грузия
Звнад Г А М С А Х У Р Д И А .

Тбилиси.
24 ноября 1991 года.

УКАЗ
Президента Республики Грузия

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПРАВ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ СОЮ ЗОВ  

В УСЛОВИЯХ ПЕРЕХОДА НА 
РЫНОЧНУЮ ЭКОНОМИКУ

В условиях перехода на 
рыночную экономику особое 
значение в деле выражения и 
защиты социально - эконо­
мических интересов трудя­
щихся приобретают профес­
сиональные союзы.

На протяжении своего су­
ществования бывшие про­
фессиональные союзы, по­
строенные на советской мо­
дели. бездействием, беспре­
кословном подчинением пра­
вящей партии, игнорировани­
ем интересов трудящихся 
подтвердили полную нежиз­
неспособность.

Происходящий в республи 
ке распад советских струк­
тур поддержал состоявшийся 
24 августа 1991 года съезд 
профсоюзов Грузии, образо­
вав стоящий на националь­
ных позициях Республикан­
ский центр независимых 
профсоюзов.

Развитию указанных про­
цессов препятствуют при­
крывающиеся устаревшими 
в профессиональных союзах 
советскими отрасл е в ы м и  
структурами деструктивные 
силы и созданная ими не­
стабильная обстановка.

В  целях обеспечения прав 
профессиональных союзов и 
создания условий для их дея­
тельности постановляю:

1. В  целях . обеспечения 
единства профессиональных 
союзов Республики Грузия 
признать Республиканс к и й  
центр профсоюзов Грузии 
единственным гарантом за­
щиты прав и интересов тру­
дящихся, объявить наслед­
ником имущества бывших 
отоаслевых комитетов Рес­
публиканский центр незави­
симых профсоюзов Грузии.

эту
Г тРеспублики Грузия, руково­

дителям исполнительных ор­
ганов, Советам Министров 
автономных республик, мэру 
г. Тбилиси, префектам горо­
дов и районов республики, 
руководителям министерств, 
ведомств, предприятий, объ­
единений, учреждений и дру­
гих организаций, независимо 
от формы собственности и. 
ведомственной подчиненно­
сти:

особое внимание уделять 
строгому соблюдению прав 
профсоюзов и всестороннему 
обеспечению их деятельности 
в соответствии с действую­
щим законодательством и 
общепризнанными нормами 
международного права;

до принятия нормативных 
актов по социально - эко­

номическим вопросам совме­
стно с соответствующими 
профсоюзными орг а н а м и
провести предварительные 
консультации с целью вы­
работки более обоснованных 
и приемлемых для трудя­
щихся решений;

в ходе подготовки проек­
та Государственного бюдже­
та на 1992 год при участии 
профессиональных союзов по 
согласованию с Министер­
ством здравоохранения и. со­
циального обеспечения рес­
публики рассмотреть вопрос 
' іинансирования средствами 
юджета государственного 

социального страхования ча­
сти принадлежащих проф­
союзам оздоровительных ла­
герей, культурно-спортивных 
организаций, санаторно - ку­
рортных, туристических уч­
реждений;

в ноябре-декабре 1991 го­
да на предприятиях, в учре­
ждениях, организациях про­
вести переговоры с целью за­
ключения на 1992 год кол­
лективных договоров (согла­
шений) или внести изменения 
в действующие коллектив­
ные договоры. Предусмот­
реть мероприятия по реали­
зации социально - экономи­
ческих программ, обеспече­
нию занятости населения, 
соблюдению интересов тру­
дящихся в ходе приватиза­
ции жилищного фонда, по­
вышению квалификации и 
переподготовке кадров, пре­
дотвращению трудовых кон­
фликтов, обеспечению эко­
логической безопасности гра­
ждан. улучшению охраны 
здоровья, социального стра­
хования. бытового и культур­
ного обслуживания граждан 
и решению других социаль­
ных вопросов.

Кабинету Министров рес­
публики при участии Респуб­
ликанского центра независи­
мых профсоюзов Грузии в 
установленном порядке под­
готовить к рассмотрению в 
Верховном Совете Респуб­
лики Грузия проект Кодекса 
законов о труде Республики 
Грузия, предложения о нор­
мативах социальных отчис­
лений предприятиями, орга­
низациями и учреждениями, 
увеличении затрат на приоб­
ретение путевок для лечения 
и отдыха трудящихся и их 
семей.

Рекомендовать Верховно­
му Совету Республики Гру­
зия ускорить обсуждение и 
принятие законопроекта «О 
профсоюзной деятельности».

Президенту Республики Грузия 
господину Звиаду ГАМСАХУРДИА

От имени генерального секретаря ООН выражаю Вам 
глубокую благодарность за добрые пожелания в связи с 
46-летцем Организации Объединенных Наций. Генераль 
ный секретарь приветствует особо выраженную Вами 
поддержку в этот период невиданных перспектив и возмо­
жностей, когда широко открывается путь к международ 
ному сотрудничеству во имя дальнейшего укрепления ми­
ра,, соблюдения прав человека и общественного прогрес­
са. Вы  можете быть всегда уверены в нашей готовности 
постоянно служить идеям Хартии.

В  аренда Дей —  начальник кабинета, испол. 
нит рльная служба генерального секретаря ООН.

Запоздалое сожаление
В  номере американского журнала «Тайм» за 7 ок­

тября с. г. опубликовано сообщение о том, будто при взя­
тии Шэвнабада погибло 60 восставших гвардейцев. Не 
давно Министерство иностранных дел получило из изда­
тельского офиса журнала «Тайм» письмо, с которым мы 
хотим познакомить наших читателей:

«Перэ/ое сообщение о гибели 60 восставших нацио­
нальных гвардейцев опубликовало Т А С С . Наши москов­
ские корреспонденты сказали, что сведения об упоми 
нутом инциденте получили через Т А С С  и Рейтер, исполь­
зовав непроверенную информацию Т А С С . Предоставляя 
материал для публикации прессе, мы не имели возможно­
сти с/авнить противоречащие друг другу данные агентств 
и Правительства Грузии. Позднее же узнали, что руко­
водитель восставшей национальной гвардии Тенгиз Ки- 
товрни сам признал свою ошибку. По его словам, дезин­
формация не была преднамеренной. Нам стало также из­
вестно, что трое находившихся в ІІІавнабада восставших 
гвардейцев подтвердили по телевидению правительствен­
ное сообщение о ее мирном взятии.

Использование первоначальной, непроверенной ин­
формации явилось результатом нашей неосмотрительно­
сти. Сожалеем, чте хсть и непреднамеренно, но все же 
доверились заявлению господина Тенгиза Китовани.

С уважением Эми М А Ш Е Р* .

П ульс п л а н е  п ч

Президент Республики Грузия
Звиад Г А М С А Х У Р Д И А .

Тбилиси.
22 ноября 1991 года.

Государственные деятели —  ...тоже люди и, как го­
ворится, ничто человеческое им не чуждо У  них есть |  
семья, и после напряженного труда на протяжении го- К

І да они, разумеется, также имеют право на отдых. Про- I  
водя свой отпуск в милых их сердцу — чаще немного- ■ 
людных —  местах.

( Н а фотографии: канцлер Ф Р Г  Гельмут Коль н его |  
супруга Ханнелоре, взяв с собой четвероногого друга » 
Феликса, гуляют по обочине полей в гористом районе |

ІЗальцкаммергѵт (Австрия). В
Фото Д П А ТАСС .

У и н  Преікдемті Республики Г р у ш

і

© ЧЕХО-СЛОВАКИЯ:
О П Р И С В О Е Н И И  ЗА М Е С Т И Т Е Л Ю  

М И Н И С Т Р А  О Б О Р О Н Ы  Р Е С П У Б Л И К И  Г Р У З И Я  
К У Т А Т Е Л А Д З Е  Б . Т . ВО И Н СКО ГО  З В А Н И Я

Неужели раздел?
Присвоить заместителю министра 

лики Грузия Кутателадзе Бесику Тенгизовичу воинское 
звание полковника.

Президент Республики Грузия
Звнад Г А М С А Х У Р Д И А

Тбилиси.
22 ноября 1991 года.

Н ЬЮ -Й О РК , 25 ноября. Принимая во внимание 
обороны Респуб- I  существование серьезных сепаратистских настроений в

  - ■ Словакии, президент Ч С Ф Р  Вацлав Гавел не нсклю
чает возможности раскола его страны. Об этом сви­
детельствует интервью, данное им американской га 
зете «Нью-Йорк тайме» на прошлой неделе и опубли­
кованное ею сегодня. «Я много раз говорил, что яв 
ляюсь сторонником общего государства, —  заявил 
он. —  Однако если совместная жизнь в одном госу­
дарстве невозможна, то я склоняюсь в пользу консти­
туционного разделения».

Г   _________

ТРАДИЦИИ ЕВРОПЕЙСКОЙ КУЛЬТУРЫ  В ГРУЗИИ
Культурный подъем, наблюдавшийся во 

многих сферах жизни тбилисского общест­
ва в X I X  веке, в значительной степени был 
обусловлен складывавшимися духовными 
связями с западноевропейским миром, как 
с  его художественным творчеством, так и 
с европейской общественной мыслью вооб­
ще. Известно, что еще в конце ХѴ ІП  века 
передовая часть тбилисского дворянства во 
главе с царевичем Давидом Гиоргиеянчем 
Багратнони увлекалась вольтернанством, 
идеалами французской революции. Гру­
зинский философ и просветитель первой 
половины X IX  века Соломон Додашвили 
отличию знал произведения не только Ф. М.

Вольтера и Ж . Ж . Руссо, но и других ве­
ликих французских мыслителей и энцикло­
педистов. Главной целью всех усилий и 
забот С. Додашвили, направленных к  на­
циональному возрождению своего народа, 
являлось стремление к  достижению Грузи­
ей достойного места среди передовых ев­
ропейских наций. «Более всего хочу под­
черкнуть, —  писал С. Додашвили, —  что 
я тружусь вовсе не из-за стремления к лич­
ному благополучию, а из-за неистребимой 
любви к  отечеству, чтобы когда-нибудь Ев­
ропа признала Иберкю (т. е. Грузию) на 
основании наших письменных произведе­
ний».

В  Тбилиси с интересом 
знакомились и изучали про­
изведения европейских писа­
телей. Этому во многом спо­
собствовало то обстоятель­
ство,', что многие передовые 
люди владели европейскими 
языками. Грузинской обще­
ственности, например, были 
известны имена знаменитых 
в ту пору немецких писате 
лей, таких, как Г. Цшоке, 
Ф. Гальм, Ф. Рюкерт, «дру ­
гих, чьи произведения пере­
водились либо переделыва­
лись на грузинский язык на­

циональными поэтами Гр. 
Орбелиани, Г. Эристави, И. 
Чавчавадзе и др.

Тбилисское общество осо­
бенно увлекалось француз­
ской литературой. Поэт А. 
Чавчавадзе перевел на род­
ной язык знаменитые траге­
дии Раснііа и Корнеля. Гру­
зинская общественность бы­
ла хорошо знакома и с твор­
чеством Мольера, пьесы ко­
торого воспроизводились на 
грузинской сцене, а также с 
произведи н и я м и других 
французских драматургов.

Иностранные гости, посе­
щавшие Тбилиси, были при* 
ятно удивлены знанием фран­
цузского языка и литерату­
ры. В  тбилисских салонах 
не только звучала живая 
французская речь, но и шли 
дебаты по поводу произведе­
ний В. Гюго и других вы­
дающихся авторов. В  Тог­
дашнем грузинском журна­
ле «Сакартвелос моамбе» 
(1863, М  8) приводятся сло­
ва В. Гюго касательно на­
циональной проблемы, весь­
ма злободневной как для 
всех вообще, так и для гру­

зин, в частности: «Не суще­
ствует малой нации как та­
ковой где-либо на земле... 
Единственным критерием на­

ции являются ее ум, разум 
и доблесть. Велика та на­
ция. которая дает великие 
примеры».

Вместе с французской ли­
тературой распространяются 
также и элементы француз­
ского быта и культуры. В  
1844—-1845 годах побывав­
ший в Грузии немецкий пу­
тешественник и перевод­
чик Ф. Боденштедт пи­
сал: «Жйзнь тифлисских
салонов почти ничем не от­
личается от жизни салонов 
европейских больших горо­
дов. Здесь принят француз­
ский язык и черный фрак, 

либо дорогая форменная
одежда». Тот же автор, опи­
сывая местный кутеж, писал: 
«Вслед за дешевым кахетин­
ским подали дорогое шам- 
папекое, ибо в Тифлисе при­
нято. чтобы застолье всег­
да заканчивалось бы на ев­
ропейский лад*.

Охсвчакие и  3-а стр.



М  НОЯБРЯ 1991 г. Свободная Грузия 2 стр.

ЭКОНОМИКА НА ПОЭОРОТЕ!

РАЗРУШИТЬ ОСНОВЫ МОНОПОЛИЗМА
В  условиях «развитого социализма» огосударствление 

собственности породило государственною монополию, ох­
ватывающую все сферы ховяйственной жизни. Она реа­
лизовалась через командио-админнстратидную бюрократи­
ческую систему, котф>ую можно трактовать как специ­
фическую, присущую данному способу хозяйствования 
монопольную систему управления.

Важное значение для ликвидации последствий моно­
польной системы управления имеет решительный пере­
смотр управленческих н производственных структур, функ­
циональная перестройка механизма управления, адекват­
но действующим в условиях рынка формам и  методам 
координации хозяйства.

Тяв

В К А П И Т А Л И С Т И Ч Е С - 
Н И Х  странах также
существ у ю т  мини­

стерства и ведомства, осу­
ществляющие координацию 
в условиях рыночной ЭКО- 

'М И КИ. Но они отнюдь не 
вляются органами, выпол­
няющими функции дирек­
тивного и оперативного уп­
равления. В  их компетенцию 
входят вопросы выработки 
иг согласования научно-тех­
нической, щромышлен н ой . 
финансовой и внешнеэконо­
мической политики, а также 
глубокого использования эко­
номических регуляторов для 
стабильного функционирова­
ния рынка, эффективной кон­
куренции, структурной пере­
стройки производства, соот­
ветствующей развитию его 
ндучно -  технического уров­
ня.

В  современных условиях, 
когда необходима гибкая ре­
акция на изменяющиеся тре­
бования рыночной конъюн­
ктуры, реализация в связи с 
этим крупных научно-техни­
ческих. .инвестиционных за­
дач, вертикальные монополь­
ные управленческие струк­
туры. в особенности управ­
ляющие узкоспециализиро­
ванным производством, не 
могут обеспечивать надле­
жащее развитие хозяйствен­
ных объектов.
' Преодоле н и е монополь­

ных тенденций и бюрократи­
ческой экспансии в управле­
нии требует отказа от стан­
дартных структур управле­
ния на всех вертикальных и 
горизонтальных его уровнях, 
развития множественности 
организационных струк т у р  
управления, исходящей из 
Наличия различных видов 
собственности. Организаци­
онные структуры управления 
^должны создаваться, исходя 
рИЗ реальных потребностей 
производства в целом и всех 
его отдельных звеньев. За 
министерствами и ведомства­
ми будут оставаться функ­
ции административного и 

финансово - экономического 
регулирования хозяй с т в а.
вопросов выработки и согла­
сования общей стратегии эко­
номического и научно-техни­
ческого развития. От всех 
иных хозяйственных функций 
министерства и ведомства 
должны быть избавлены. Эти 
функции должны быть пере­
даны органам управления 
корпоративных, концерновых

и других а с с о ц и а т и в н ы х  
структур и институтам ры­
ночной координации хозяй­
ства (фѵэндовым и товарным 
биржам, коммерческим бан­
кам, страховым компаниям, 
аудиторским организациям, 
службам информационного 
сервиса, с лужбам наблюде­
ния за ценами, маркетинго­
вым фирмам и другим эле­
ментам рыночной инфра­
структуры), а также незави­
симым частным предприяти­
ям, не входящим в ассоциа­
тивные образования.

Освобождению государст­
венных органов от монополь­
ных распорядительных функ­
ций будет способствовать, с 
одной стороны, развитие ас­
социативных форм органи­
зации* хозяйственной де­
ятельности, с другой сторо­
ны, .процесс расформирова 
ния неэффективных объе­
динений, разукрупнение ря­
да предприятий и организа­
ций. Как один, так  и другой 
процессы должны идти пу­
тем разгосударствления соб- 
ственности, ее приватизации, 
децентрализации управления 
производством.

Правда, существует опас­
ность с развитием ассоциа­
тивных форм организации 
хозяйственной деятельности 
перенести механизм моно­
польного управления на уро­
вень корпоративных, кон­
церновых и других ассоциа­
тивных структур. Мало что 
дает простое деление мини­
стерств, например, на ряд 
концернов и корпораций. По­
этому процесс организации 
ассоциативных структур дол­
жен идти снизу, исходя из 
необходимости эффективной 
концентрации ресурсов, мощ­
ностей, производств различ­
ного профиля. Он должен 
развиваться в интересах ди­
версификации производства, 
повышения производствен­
ной гибкости, ускорения на­
учно - технического прогрес­
са, сокращения производст­
венных издержек, удовлетво-. 
рения производственного и 
потребительск о г о  спроса, 
развития'конкурентных отно­
шений.

Чтобы избежать переноса 
монопольного механизма уп­
равления в рамки ассоциа­
тивных форм, следует ак­
тивно развивать систему мел­
ких предприятий, ориенти­
ровать их на конкретные за­
просы рынка. Общее управ­

ление такими структурами, 
прогнозирование и стратеги­
ческое планирование дол­
жны происходить в условиях 
коллегиальности и экономи­
ческой ответственности кон­
кретных лиц за принимаемые 
ими решения.

Ликвидации монополизма 
в управлении будет способ­
ствовать и деконцентрация 
производства, в первую оче­
редь, на основе расформиро­
вания крупных неэффектив­
ных объединений и предпри­
ятий, создания конкурф ую - 
щих производственных объ­
ектов. Они должны иметь 
возможность по своему ус­
мотрению вступать и в раз­
личные ассоциативные фор­
мы организации производст­
ва. В  условиях независимо­
сти от монопольных органов 
управления разукрупненные 
предприятия приобретут сво­
боду в выборе стратегии хо­
зяйственной деятельности, 
могут повысить динамизм 
хозяйствования, производст­
венную гибкость и восприим­
чивость к потребностям рын­
ка (а в дальнейшем и к  ры­
ночной конкуренции). Этому 
будет содействовать возмож­
ность свободного выбора хо­
зяйственных партнеров, а 
также свободного взаимодей­
ствия с кредитными органи­
зациями. В  каждом конкрет­
ном случае необходимо для 
таких предприятий опреде­
лить вид трансформации от 
государственной в наиболее 
целесообразную форму соб­
ственности (акционер н у  ю,
кооперативную, ч а с т н у ю ,  
совместного предпр и я т и я 
и ДР.).

На основе учета мировых 
тенденций изменения произ­
водственной и управленчес­
кой структуры, а также на­
копленного опыта, следует 
проводить целенаправленную 
политику создания и разви­
тия мелких и средних пред­
приятий, основанных на ак­
ционерной, частной или ко­
оперативной формах собст­
венности. Формирование ма­
лых форм хозяйствования 
непосредственно в составе 
крупных предприятий и объ­
единений, а также широкой 
сети самостоятельных малых 
предприятий послужит также 
делу демонополизации и де­
бюрократизации управления, 
позволит противодействовать 
монополий поставщиков.

Наконец, необходимо по­
следовательно создавать эле­
менты рыночной инфраструк- 
’туры, которая должна фор­
мировать соответствующую 
экономическую среду, содей­
ствуя становлению конку­
рентных отношений.

В  Грузии уже создаются 
элементы рыночной инфра­
структуры. Так, действуют 
Грузинская универсальная 
биржа (товарно - сырьевая 
и фондовая), товарно - сырь­
евая и фондовая «Кавказская 
биржа». Тбилисская универ­

сальная товарно - фондово- 
валютная биржа, существуют 
десятки брокерских контор, 
начинают создаваться мар- 
кетйнговые фирмы. Однако, 
конечно же, их деятель­
ность будет затруднять- от­
сутствие целостной системы 
элементов рыночной инфра­
структуры. Поэтому процесс 
ее создания следует интен­
сифицировать.

Часть элементов рыночной 
инфраструктуры может соз­
даваться самими участника­
ми хозяйственной деятельно­
сти за счет собственных 
средств. Однако, чтобы этот 
процесс не растянулся на 
долгие годы, требуется госу­
дарственная поддержка в 
форме выделения соответст­
вующих бюджетных средств. 
Следует также создавать ос­
новательную норматив н у  ю 
базу для нормального функ­
ционирования элементов ры­
ночной инфраструктуры пу­
тем разработки соответству­
ющих законов и законода­
тельных актов.

Таким образом, в новых 
условиях хозяйствования не­
обходима множественность 
организационных форм уп­
равления и производства. А  
это предполагает образова­
ние корпораций, концернов, 
других ассоциативных форм 
хозяйственной деятельности, 
развитие элементов рыноч­
ной инфраструктуры, созда­
ние независимых частных 
фирм и кооперативов, разви­
тие сети мелких предприятий, 
а также предостав л е н и е 
предприятиям, остающимся 
в госсекторе, хозяйственно­
коммерческой самостоятель­
ности в условиях участия в 
рыночной конкуренции.

Вахтанг Б У Р  ПУЛИ, 
зав. лабораторией И н­
ститута экономики им. 
академика Пааты Г  угу 
швили А Н  Грузин, кан­
дидат э к  о номических 
наук.

Новости
Кутаиси

ПРОСЬБУ
УДОВЛЕТВОРИЛИ
Трудовой кс глектив хоро­

шо извесТно-’О з республике 
Кутаисского шелкового тек­
стильно-швейного производ­
ственного объединения обра­
тился к городским властям 
с просьбой о присвоении 
предприятию нового назва­
ния —  «Колхури абрешуми» 
(«Колхидский шелк*).

Рассмотрев заяв л е н и е, 
сессия городского Сакребуло 
удовлетворила пожела н и е 
текстильщиков.

Гудаута
НАРОДНЫЙ
ПРАЗДНИК

В старинном селе Лыхны 
состоялся традиционный аб­
хазский народный праздник 
«Лыхнашта». в котором при­

няли участие тысячи жите­
лей автоно:- ой республики 
и ее гости. всегда, на
празднике были представле­
ны изделия народных умель­
цев, предметы старинного 
абхазского быта, произведе­
ния молодых художников. 
Состоялись также спортив­
ные соревнования.

/Іентехи
КОНКРЕТНЫМИ

ДЕЛАМИ
Верховный Совет Аджар­

ской автономной республики 
шефствует над Лентехским 
районом, оказывая посиль­
ную помощь населению Ни­
жней Сванети. Конкретным 
проявлением этой помощи 
явился визит в райбольницу 
врачей из Батуми. Они пе­
редали коллегам разные, в 
том числе и дефицитные, ме­
дикаменты, аппаратуру для 
оснащения больничных ла­
бораторий.

По сообщениям коррес­
пондентов «СГ».

ВЕСТИ С 
ПРЕДПРИЯТИЙ

Б е з
посредничества

центра
По итогам десяти месяцев 

коллектив Тбилисского ин­
струментал ь и о г о завода 
вплотную подошел к выходу 
из прорыва, вызванного в 
начале года нехваткой в рес­
публике э л е к  троэнергни. 
План по выпуску основной 
продукции —  металлорежу­
щ их инструментов выполнен 
на 92 процента. До корца 
года предполагается выйти 
на стопроцентный рубеж. 
Задание же по производству 
товаров широкого потребле­
ния выполнено на 125 про­
центов.

Получив полную само­
стоятельность, тбилисские 
инструментальщики выходят 
на мировой рынок. В  нынеш­
нем году уже подписан кон­
тракт на поставку металло­

режущих инструментов ма­
рокканской фирме «Атнжа- 
ра». Вырученная валюта 
полностью будет использо­
вана для технического пере­
вооружения предприятия.

Впервые за годы своего 
существования завод без по­
средничества центра заклю­
чил бартерные сделки и в 
обмен на свою продукцию 
получит дефицитные товары 
бытового назначения.

*  *  *

Н а  с н и м к е :  токарь це 
ха специальных металлоре­
жущих инструментов Бадри 
Кучава.

Фото М . Д Ж А П А Р И Д З Е .

От рынка дипломов 
к р ы н к у  з н а н и и

Одним из новшеств в си­
стеме нашего образования 
стало платное обучение. Как 
и всякое нововведение, оно 
вызвало споры н неоднознач­
ные оценки. Сторонники ви­
дят его преимущество в по­
вышении ответственно с  т и 
учащихся и педагогов, есте­
ственном отсеве неквалифи­
цированных кадров, изжива­
нии протекционизма и сомни­
тельного репетиторства. Од­
нако в общем хоре сторон­
ников раздаются и голоса 
тех, кто выступает с крити­
кой платного обучения. По 
их мнению, квалификацию 
педагога вряд ли будет оп­
ределять высокая зарплата, 
что же касается учащихся, 
то степень их усердия и спо­

собностей мало зависит от 
того, кому платят деньги ро­
дители.

Известно, что платное обу­
чение проводится как в ча­
стных учебных заведениях, 
так и в государственных. С 

будущ его  учебного года оно 
вводится и в Грузинском тех­

ническом  университете. В  
связи с  этим я обратился к  
ректору технического уни­
верситета. члену-корреспон- 

*денту А Н  Грузии Гоче Чого-- 
вадзе. Получилось так, что 
первый вопрос задал сам 

.ректор.
—  Скажите, вы за плат­

ное обучение?
И. не дожидаясь ответа, 

продолжил:
3? —  Я  —  против...
‘ Кроме известных уже ар- 
.гументов. у  ректора оказа­
лись и другие.

—  Что касается техничес­
ких вузов, —  сказал он, —  о

- высоком профессионализме в 
образовании не может быть 

.и  речи без соответствующей 
мощной технической базы, 
которой частные институты 
пока не располагают. Вторая 
причина неэффективно с т  и
системы образования об­
щеизвестна: в обществе нет 
заказа на профессиональные 
знания. До тех пор, пока ры­

нок дипломов не преобразу­
ется в рынок знаний, мы не 
сможем сколь-нибудь серьез­
но изменить систему обра­
зования. Ответственное от­
ношение к  процессу обуче­
ния, желание действитель­
но получить знания, а не 
просто свидетельство об 
окончании вуза появится 
тогда, когда степень профес­
сионализма будет определять 
и социальную устроенность, 
и материальное положение 
специалиста.

Вот и в любом учебном за­
ведении. как в капле воды, 
отражаются дефекты нашей 
общественной системы. Так 
что кардинальную реформу 
образования невозможно осу­
ществить в отрыве от разви­
тия государства в целом.

Взять, к  примеру, развитые 
западные страны, где систе­
ма образования преимущест­
венно финансируется госу­
дарством. Это дает педагогу 
гарантию стабильных дохо­
дов и стабильного социально­
го положения. Лишь в таких 
условиях преподаватель име­
ет возможность заботиться о 
повышении уровня своей 
квалификации. У  него нет 
нужды тратить время на 
поиски дополнит е л ь н ы х  
средств к  существованию. 
А  что у  нас? Средняя зар­
плата доцента составляет 
примерно 450 рублей. При 
нынешних ценах это фак­
тически порог бедности. Как  
в этих условиях человек мо­
жет думать о повышении 
своего профессиональ н о г о 
уровня, без которого невоз­
можна ни научная, ни педа­
гогическая деятельность.

—  Видимо, это и  есть од­
на из причин перехода к 
платному обучению?

—- Да, речь идет о сохра­
нении квалифицированных 
кадров. Не секрет, что ос­
новным побудительным сти­
мулом к труду является его 
оплата. Безусловно, суще­
ствуют и другие мотивы, на­
пример, патриотические и

профессиональные, но опре­
деляющим все же является 
экономика. Так, если специа­
лист получает у  нас 500 
рублей, а в кооперативе ему 
предлагают втрое больше, то 
он рано или поздно уйдет 
именно туда.

—  Есть ли у  вуза какие- 
либо трудности в связи с пе­
реходом к платному обуче­
нию?

—  Во-первых, я бы не 
назвал это переходом, по­
скольку, в соответствии с 
действующим законодатель­
ством. бюджетным организа­
циям не разрешается пере­
ход на частное обучение. Мы 
лишь пользуемся правом 
иметь при техническом уни­
верситете систему платного 
обучения.

Вообще же для наведения 
порядка в этом деле, дуімаю, 
необходимо повторное лицен­
зирование уже открытых и 
открыва ю щ  и х с я частных 
высших учебных заведений 
со стороны ведущих вузов 
республики —  Тбилгосуни- 
верситета, Грузтехуниверси- 
тета, мединститута и т. д.

Затем Министерство об­
разования Республики Гру­
зия могло бы осуществить 
перерегистрацию всех част­
ных вузов. К  сожалению, 
есть сегодня примеры край­
не низкого уровня подготовки 
студентов в частных вузах, 
отсутствия там даже элемен­
тарной технической базы.

Как видим, трудностей на 
пути реформ в образовании 
хватает. Но все равно надо 
идти вперед. И речь идет не 
только о необходимости ре­
форм в системе образования, 
но и во всех сферах нашей 
жизни. Будут здесь кон­
структивные сдвиги —  тогда 
и рынок дипломов уступит 
место рынку знаний, как во 
всех цивилизованных стра­
нах,

• V

Беседу вел 
Гиа С И А М А Ш В И Л И .

Чабаны Цинцкаройского животноводче­
ского общественного хозяйства Тетрицка- 
ройского района готовятся к  ответственной 
кампании —  окоту. В  отаре —  около трех 
тысяч голов овец, в том числе 1.200 овце­
маток. Животноводы рассчитывают полу­
чить от каждой сотни овцематок по 83 яг­
ненка, полностью сохранить весь приплод.

Настриг шерсти составит, по предвари­
тельным данным, не менее двух с полови­
ной килограммов на каждую овцу.

Н а  с н и м к е :  чабан А . Джафаров. Он 
обязался получить от сотни овцематок 90 
ягнят.

Фото Иосифа Д А В И Т А Ш В И Л И .

Штрафы-не панацея
В производственном объе­

динении «Грузбумпром» «ту­
рецкий бум» обрел вполне 
цивилиз о в а н н у  ю форму. 
Здесь заключен взаимовы­
годный бартерный контрак-, 
с турецкой фирмой «Папил 
ло туризм гида».

Согласно ему, грузинские 
бумажники обязуются по­
ставить турецкой стороне 
бумагу и бумажные изделия 
на общую сумму 273 тыся­
чи американских долларов. 
В  обмен турки предоставят 
десятки тонн мяса, подсол­
нечного и сливочного масла, 
макарон высшего качества. 
Продукты будут реализова­
ны среди работников объе­
динения по твердой госу­
дарственной цене.

Подобного рода информа­
ция сегодня, можно сказать, 
согревает душу, вселяет на­
дежду на радужные перспек­
тивы развития международ­
ного сотрудничества. Но это 
в случае, если будет чем 

заинтересовать фирму-парт- 
нера. У  грузбумпромовцев 
главная проблема —  сырье. 
Как с ним обстоят дела? Под­
писан протокол предвари­
тельного соглашения с основ­
ными поставщиками сырья— 
концерном «Са в а р о л  е с», 
Братским и Усть-Илимским 
лесопромышленными комп­
лексами, Красноярским цел­
люлозно-бумажным комби­
натом, которые согласны по­
ставить объединению цел­
люлозу, бумагу, картон на 
сумму 220 миллионов руб­
лей. Причем рубль к  оплате 
не принимается —• правит 
бал всесильный бартер. По­
ставщики требуют взамен 
продовольственные и про­
мышленные товары самого 
разнообразного, в соответст­
вии с дефицитом, ассорти­
мента. Но и это, оказывает­
ся, не все. По недвусмыслен­
ному заявлению поставщи­

ков, поставки станут реаль­
ными лишь в том случае, ес­
ли между республиками бу­
дут заключены соответствую­
щие соглашения на межпра­
вительственном уровне. В 
противном случае за сырье 
придется раскошеливаться по

Ш Е С Т Ь  лет назад. 19 
ноября 1985 года, в 
осенний п о г ожий 

день сгорела гостиница 
«Абхазия» —  гордость су­
хумцев. своеобразная ви­
зитная карточка всей ав­
тономной республики. По­
жар был настолько стре­
мительным и масштабным, 
что от недавно отремонти­
рованного г о с типичного 
комплекса остался факти­
чески один «скелет».

Помнится, что в тот но­
ябрьский день многие су­
хумцы вытирали слезы, и 
все местные жители — от 
рядовых до «самых ответ­
ственных» работников— го­
ворили о том, что дело че­
сти всех горожан— поско­
рее восстановить сгорев­
шую гостиницу. В  октяб­
ре 1987 года был подпи­
сан контракт с известной 
польской с т  р оительной 
фирмой «Будимэкс* о 
строительстве на этом ме­
сте современного интури­
стовского комплекса, где 
по проекту должны были 
быть и комфортные номе­
ра, и бассейн, и современ­
ные бары и рестораны. 
Главным заказчиком вы­
ступал «Союзвнешстрой- 
импорт» в лице Интуриста 
Абхазии, подрядчиком —  
польская фирма «Буди­
мэкс*, генеральным под­
рядчиком —  трест «Абхаз- 
строй». Контракт преду­
сматривал в ’ы п олнение 
строительных работ на 
сумму 32 млн. инвалют­
ных рублей и 37 млн. со­
ветских рублей. Строи­
тельство гостиничного ком­
плекса предполагалось за­
вершить к маю 1991 года. 
Но, как уже не раз быва­

ло, гостиница стала «дол­
гостроем».

Правда, начало строи­
тельства было неплохим. 
Специалисты из «Буди- 
мэкса» точно в срок, 1 де­
кабря 1987 года, присту­
пили к работе и сразу же 
за месяц освоили 800 тыс. 
рублей  капитальных вло-

жду бывшими партнерами 
по «соцлагерю», в долла­
рах привели к перерасче­
ту контрактных сумм. Сов­
мин С С С Р  обещал пла­
тить польским рабочим, 
они хорошо поработали 
весной и летом нынешне­
го года, но, не получив 
полностью зарплату, уеха-

«ДОЛГОСТРОЙ» 
В СУХУМИ

жений. Но потом начались 
трудности. Своевременно 
не удалось полностью ос­
вободить стройплощадку, 
на территории которой, 
кстати, и до сих пор жи­
вут люди. В  1988— 90-х 
годах были сорваны пла­
ны поставок строймате­
риалов. Иностранные ра­
бочие нередко простаива­
ли. И, несмотря на это, 
польские строители смогли. 
все-таки выполнить до 40 
процентов объема всех за­
планированных работ— за­
ложен фундамент нового 
комплекса, з а в  ершены 
свайные работы и начался 
переход к строительству 
самого комплекса. Но тут 
возникли абсолютно не­
предвиденные ранее меж- . 
дународные факторы. Пре­
кращение д е я тельности. 
СЭВ , переход с 1 января 
1991 года на расчеты ме­

ли. Рпустели их уютные 
коттеджи на берегу моря 
в живописном городском 
районе Келасури, вывезе­
на современная стройтех- 
ника в Польшу...

До слез обидная карти­
на для многих сухумцев. 
Ведь поляки готовы были 
выполнить свои обещания 
и обязательства. Их не от­
пугнули даже трагические 
события 15 —  16 июля 
1089 года в Сухуми и в 
целом по Абхазии.

— Так неужели нет вы­
хода из создавшейся си­
туации? —  с таким воп­
росом я обратился к уп­
равляющему Интуристом 
Абхазии Леониду Лолуа.

—  Выход, конечно, мо­
жно найти из всякого ту­
пика, —  сказал он. —  
Прежде всего необходимо 
найти какую-нибудь солид­

ную зарубежную фирму, 
которая взялась бы за за­
вершение строительства 
гостиничного комплекса в 
Сухуми. Правда, сейчас 
зарубежные фирмы часто 
занимают выжидательные 
позиции из-за сложной ш ъ 
литической ситуации в 
стране.

Думается, что работни­
ки Интуриста и власти Аб ­
хазии позаботятся о том, 
чтобы завершить строи­
тельство гостиничного ком­
плекса. Для этого, по мне­
нию специалистов, требу­
ется сумма в 20 млн. дол­
ларов плюс еще большее 
количество советских руб­
лей.

А  пока можно только 
посочувствовать сотрудни­
кам Интуриста Абхазии, 
которые ныне занимаются 
обслуживанием всего лишь 
круизных (морских) и эпи­
зодически приезжающих 
из Сочи туристов. А  ав­
токемпинг Интуриста Аб­
хазии у  реки Гумиста в 
Сухумском районе за се­
зон принимает всего до 
100 туристов, тогда как 
6 — 7 лет назад там еже­
дневно бывало до 40 ту­
ристов.

И  еще, следует, навер­
ное, решить вопрос о пере­
даче Интуристу бывших 
здравниц Ц К  К П С С , рас­
положенных на территории 
Абхазии, так же, как и гос- 
дач в Новом Афоне, на 
Рице и и Других местах. 
Ведь они вполне отвеча­
ют требованиям обслужи­
вания иностранных тури­
стов.

Тенгиз П А Ч К О Р И Я .
Корр. «СГ*.

мировым ценам, за валюту. 
Трезво оценивая нынешнюю 
ситуацию, генеральный ди- 
4 ектор объединения Отар 
Пяцация предлагает коллек- 
тѵ проявлять инициативу,
не :ать эффективные пути 
выхода из тупика.

-  Одну из проблем уже 
сегодня можно решить в ма­
сштабе республики. —  счи­
тает главный инженер объе­
динения Вахтанг Нанава. — 
Речь идет о макулатуре.

Оказывается, процент вто­
ричного использования бума­
ги в республике был и рань 
ше очень низок —  всего 12 
процентов, а сейчас и вовсе 
не контролиру е т с я. ПО
«Грузбумпром» предъявило 
иск на 750 тысяч рублей 
объединению «Грузвтор}>г- 
сурсы» за недопоставку ма­
кулатуры в прошлом году. 
В  нынешнем году эта цифра 
будет .-еще выше. Но штра­
фы —  не панацея, считают 
в объединении. И, создали 
малое предприятие по сбору 
макулатуры. Организоь- и 
и его филиалы в различ! , 
регионах республики, п: іиѵ 
ложив наиболее рацион? ль- ’ 
ную форму органкзацш, н 
стимулирования сдачи бу­
мажного сырья. Для справ­
ки: для производства санги- 
гиенической бумаги и карто­
на объединению необходимо 
50 тысяч тонн макулатуры 
в год. Так что, будем наде­
яться. что материальная за­
интересованность населения 
может снять с повестки дня 
этот вопрос.

Положение во всех сфе­
рах экономики, что и гово­
рить. тяжелое. Но это вовсе 
не означает полную безыс­
ходность. Нужны смелые 
шаги,- . нестандартные реше­
ния, которые и будут способ­
ствовать подъему производ­
ства, насыщению рынка то­
варами народного потребле­
ния.

Марша КАРДА В А.
Спец. корр. «СГ».

Чиатурв

С ДОБРОЙ 
МИССИЕЙ

Женская делегация во 
главе с председателем Обще­
ства Красного Креста Аджа­
рии Гулико Кикнадзе посе­
тила Чиатура для оказания 
помощи пострадавшим от 
землетрясения. Члены деле­
гации побывали в некоторых 
селах зоны, оказав несколь­
ким десяткам пострадавших 
семей материальную по­
мощь.

Гости также посетили На- 
вардзетн —  родное село из­
вестной грузинский поэтес­
сы Марики Бараташвили. 
Их встречала сама поэтес­
са, поблагодарившая гостей 
за бескорыстную помощь, 
оказанную пострадавшим в 
результате землетрясения 
односельчанам.

Багдад*

ВЕДЕТСЯ
БОГОСЛУЖЕНИЕ
Е  большинстве сел рай­

она, даже в самом районном 
центре, пока нет действую­
щих церквей. Статистика та­
кова: из 15 сел богослуже­
ние ведется лишь в трех, а 
в районном центре только 
собираются строить новую 
церковь благодаря помощи 
спонсора в лице Руставско- 
го металлургического завода.

Правда, разрушенные или 
полуразрушен н ы е  церкви 
есть почти в каждом селе. 
Две из них восстановлены в 
селе Дими. В  обеих сейчас 
Проводят религиозные обря­
ды.

По сообщениям коррес­
пондентов «СГ*.



2« НОЯБРЯ 1991 г. Свободная Грузия 3 стр.
-

Г Новости
Сухуми

НОВАЯ ПАРТИЯ
Здесь состоялось собра­

ние представителей районов 
и городов Абхазии, на кото­
ром обсуждался вопрос соз­
дания новой политической 
организация. Принято реше­
ние о создании Народной 
парт ш Абхазии (Н ПА). Пар­
тия. оргкомитет которой со­
стой' в основном из граж­
дан абхазской национально­
сти. будет добиваться «пол­
ного суверенитета Абхазии, 
консолидации и согласия в 
Абхазии и на Кавказе».

В  местных политических 
кругах считают, что НПА. 
возможно, будет стоять на 
боЛеа радикальных позици­
ях. нежели Народный форум 
Абхазии «Аидгылара*.

ПОМОГЛИ ХОЗЯЕВА
Дееят» дней работали в 

Абх? з т  і кинематдггМ -исты
из Южио. • Кореи. *- -»торью 
вместе с сухумскими теле­
журналистами снимали рек­
ламный ролик об Абхазии. 
В  съемках участвовали ;уда- 
утский ансамбль « Ри м »  и 
ансамбль долгожителей во 
главе с Константином Чен- 
гелия, а также один из луч­
ших актеров южнокорейско­
го кино Ким Вон т'  ” (на 
его счету более 51 филь­
мов), известный штооггера- 
■пр Ли Дон Сон и д гие.

Гардабани

и Г О Л У Б Ь Г
Т В И Л

ігЫ»

В  Тбилцкаройском живот­
новодческом общественном 
хозяйстве заложена основа 
такой ценной отрасли, как 
рыбоводство.

—  Пока два пруда зани­
мают 1,5 гектара, а в пер­
спективе площадь водного 
зеркала достигнет 5 гекта­
ров. —  сказал директор хо­
зяйства Джемал Каландадзе.

В  «голубые гектары» уже 
запущены десятки тысяч 
мальков зеркального карпа. 
Рыба хорошо прижилась на 

•>вом месте. Здесь она не 
пшена заботы, ее подкар­

мливают специальными кон­
центратами. Рыба быстро 
растет и набирает вес. В  
марте и апреле будущего го­
да руставские и тбилисские 
труженики получат несколь­
ко тонн свежей рыбы.

По сообщениям коррес 
пондентов «СГ».

ТРАДИЦИИ ЕВРОПЕЙСКОЙ КУЛЬТУРЫ В ГРУЗИИ

Ш і

о к о н /  я р

С  Грузией близко знако­
мятся. со своей стороны, и 
сами французы. В  50-х го­
дах в Тбилиси некоторое зре- 
мя проживал А . Дюма (стец), 
который с восхищением от­
зывался о Тбилиси, а также 
и о грузинах, которых. ■ г„ 
словам, «кроме Грузи», не 
встретишь нигде, и это на­
столько превосходный и от 
важный народ, что достоин 
специального исследования».

Грузинская о б щ  ествен- 
ность хорошо была знакома 
и с творчеством английских 
писателей. Художественным 
наследием поэта - романи­
ста Г. Байрона восторгались 
М. Туманишвили, Н. Барата­
швили. Первому принадле­
жит и перевод стихотворе­
ния Байрона. В  1841 году 
Д. Кипиани перевел на гру­
зинский язык «Ромео и Джу­
л ьетт»  *" Шекспира и т. д.

Распространению в Тби­
лиси передовой европейской 
культуры способствовало и 
появление п городе ссыль­
ных польских революционе­
ров. И х чисто значительно 
возросло после польского 
восстания 1830 года, когда 
главнокомандующий Паске- 
вич («Князь Варшавский») 
сослал на Кавказ, в частно­
сти. в Тбилиси, осужденных 
польских революционеров. 
Передовая грузинская обще­
ственность установила тес­
ные духовные связи с ссыль­
ными польскими патриота­
ми. С. Додашвили Н. Бара­
ташвили. Г. Эркстави и др. 
часто посещали вместе со 
своими новыми польскими
друзьями грузинские семьи. 
С  ігрузинской молодежью по­
дружились польские патрио­
ты поэт Лада-Заблоцкий, а 
также Салтыновский, Стоц- 
кий. Тадеуш Лада-Заблоц­
кий был арестован и сослан 
на Кавказ с 1837 году за 
распространение среди сту­
дентов Московского универ­
ситета национально - освобо­
дительных и революционных 
идей. В  40-х годах в Тбили­
си проживали ссыльные поль­
ские поэты Л. Янишевский 
и В. Стшельницкий. Через 
посредство поляков грузин­
ские писатели знакомились 
с творчеством прославлен­
ных польских поэтов. С. Раз- 
мадзе, например, перевел с

польского на грузинский 
язык произведен ів А . Миц­
кевича «Фарс», пользовав­

шееся популяы:- етыо среди 
участников т. и. .айного дво­
рянского общества 1832 г. 
Находясь в Тбилиси, поляки 
сами заинтересовались твор­
чеством местных г-у-го» ч 
мыслителей. I- 18 У  . 

Лада-Заблоцкий издал >а 
польском языке сборник сво­
их стихотворений. В  него он 
внес также свои переводы 
образцов грузинской поэзии.

Благотворное влияние на 
дальнейшее р а з ісш е  нацио­
нальных культур народов 
Закавказья оказала духов­
ная связь с передовыми стра­
нами Европы. В  этом смыс­
ле следует отметить особое 
значение Парижской комму­
ны и национально - освободи­
тельного движения европей­
ских народов ( в е н  гров, 
итальянцев, поляков). Гру­
зинским деятелям не только 
удалось установить контак­
ты  с коммунарами, но неко­
торые из них (А. Багратио- 
ни. А . Павленишвили и др.) 
даже лично участвовали в 
борьбе на баррикадах. В 
70-х годах грузинская моло­
дежь -в Швейцарии (Цюри­
хе и Женеве) под руковод­
ством Н. Нкьоладзе и Г. Це­
ретели создала революцион­
ный кружок «Угели» («Со­
юз»), который преследовал 
цели национального освобо­
ждения (1873— 1975 гг.). К  
работе в этой организации, 
помимо грузин, были привле­
чены и представители армян­
ского и дагестанского паро­
дов. УсилиЯЯги Н. Никола- 
дзе, Д. Микеладзе и П. Из­
майлова в Париже издава­
лась (1873 г.) газета «Дро- 
ша» («Знамя») на грузин­
ском языке, в которой изла­
гались национально - освобо­
дительные и демократиче­
ские идеи. Члены «Угели» 
часто корреспондировали п 
тогдашние тбилисские орга­
ны печати «Дроеба», «Кре- 
Сули», «Иверия», отражая 
социальную и культурную 
жизнь Европы, передовые 
общественные идеи и т. д.

В  своем известном стихо­
творении «23 мая 1871 го­
да (день падения Коммуны)» 
Илья Чавчавадзе метко оце­
нил^ историческое значение 
Парижской коммуны. Д. 
Эристави и А . Пурцеладзе

воспроизвели в своих про­
изведениях революционную 
борьбу коммунаров. В  70-х 
годах многие грузинские 
прогрессивные интеллиген­
ты, устраняясь от царского 
режима, эмигрировали в. Ев­
ропу. чтобы «дышать сво-

прнсоедпкяется к всеобще­
му трауру, вызванному смер­
тью величайшего гения. Его 
бессмертные творения под­
держивают дух человечест­
ва». Публиковались также 
очерки и критические статьи 
о творчестве выдающихся 
европейских писателей.

Участились и непосредст­
венные контакты грузинских 
деятелей с европейскими пи­
сателями, художниками, уче­
ными, проявлявшими живой 
интерес к историческому 
прошлому и настоящему гру­
зинского народа. В  этой свя­
зи важное значение имело 
осуществление французского 
перевода гениальной поэмы 
ПІота Руставели «Витязь в 
тигровой шкуре» (1884 г.). 
выполненного И. Меѵнар- 
гия. В  1888 г. в Тбилиси 
появилось первое иллюстри­
рованное издание этой поэ­
мы на грузинском языке,

бодно» и бороться за луч­
шее будущее родины. Подоб­
ное движение отражено и в 
пьесе Д. Эристави «Поездка 
в Европу».

Передовая грузинская пе­
чать особое внимание уделя­
ла жизнедеятельности таких 
замечательных людей, как 
В. Гюго, Ф. Вольтер', Ж. Рус. 
со. Дж. Мадзини.., кото­
рые не только жили мысля­
ми об отчизне, но и жертво­
вали собой во имя ее сво­
боды. В  связи со смертью 
В. Гюго из Тбилиси в Па­
риж была отправлена теле­
грамма: «Грузинская и ар­
мянская пресса Тифлиса

оформленное венгерским ху­
дожником Михаилом Зичи.

Долгое время в Тбилиси 
проживал немецкий писатель 
Артур Лаист, посвятивший 
Грузии несколько своих 
книг. Автор с неизменным 
восторгом говорил о добро­
желательности грузин, пат­
риотизме, об их художест­
венном наеледии. «В грузин­
ской нации заложена огром 
пая творческая сила», —  пи­
сал он. «В искусстве они 
(грузины —  Т. Г.) непремен­
но достигнут более высоко-

с. 157. на груз. яз.).
Французский писатель и 

археолог барон де Бай да­
же посвятил городу Тифли­
су специальную книгу «Тиф­
лис, воспоминания одной ко­
мандировки» (Париж. 1900, 
на франц. яз.). Им же были 
прочитаны лекции на своей 
родине (в Париже. Ремсе), 
описывающие быт и нравы 
грузин в различных уголках 
страны и т. д. Барон де Бай 
подчеркивает то обстоятель­
ство. что, несмотря на нескон­
чаемые войны против агрес­
соров. «Грузия сумела сох 
ранить свой благородный на­
циональный характер и в 
особенности свою неувядае­
мую красоту» (Барон де Бай. 
«В Имерети», Париж, 1902, 
с. 54. на франц. яз.).

Знаменитый французский 
ученый акад М. Броссе в 
Париже издал труды об ис­
тории Грузии, об ее лите­
ратуре, перевел на француз­
ский язык образцы грузин­
ской поэзии, прозы. Англий­
ский общественный деятель 
О. Уордроп, побывавший в 
Грузии, ее столице, был глу­
боко восхищен. Перевод У. 
Шекспира И. Мачабели он 
признал наилучшим из пе­
реводов на другие языки ми­
ра. В  Англии О. Уордроп 
издал отдельную книгу об 
истории Грузии и культуре 
ее народа («Грузинское цар­
ство», Лондон. 1888, на англ. 
яз.).

В  80—; 90-х годах Фран 
цузский филолог Ж . Мурье 
издавал в Тбилиси журнал 
«Иллюстрированный Кавказ» 
на французском языке, про­
пагандируя лучшие культур­
ные достижения народов 
Кавказа. Он публиковал ма­
териалы по истории и архео­
логии, этнографии, фолькло­
ру. декоративному искусству 
местных народов (главным 
образом грузинского, армян­
ского и др.), печатал образ­
цы художественных произве­
дений лучших поэтов и писа­
телей, очерки об их дея­
тельности (И. Чавчавадзе, 
Ак. Церетели. X . Абовяна). 
Там же приводились огрыв 
ки из книг, высказываний 
иностранных авторов о Тби­
лиси. о Кавказе. Журнал, 
иллюстрировался произведе­
ниями местных и чужезем­
ных художников.

Кроме того, Ж. Мурье из­
давал в Тбилиси и другой 
журнал, посвященный проб­
лемам кавказской, местной 
промышленности1. (<• Журчал 
кавказской, индустрии и ком- 

. мерции»), кбтарый. выходил 
в 1Й87^.;889&4т‘/  В  этом де­
ле неоценимую Йймоідь ему

КОМУ УЛЫБНЕТСЯ 
ФОРТУНА?

НАКАНУНЕ ПРЕЗИДЕНТСКИХ ВЫБОРОВ 
НА УКРАИНЕ

го уровня, чем иные евро­
пейские народы» (А. Лаист, ла «Иллюстрированный
«Сердце Грузии», Тб., 1973, каз».

оказьівал известный-1 грузин­
ский общественный деятель 
Нико Николадзе. •'

Тео ГИ Ц Б А , 
кандидат исторических 
наук.
Н а  с н и м к а х :  барон де 

Бай, Ж ан Мурье, Артур  Ла­
ист; титульный лист журна- 

й  К яе -

Среди республик, ведущих 
борьбу за свою свободу и 
независимость, особенно от­
личается Украина. Ее даль­
нейшая судьба на этом пу­
ти во многом будет зависеть 
и от того, кого изберет сво­
им президентом украинский 
народ 1 декабря на выборах.

Как сложатся взаимоотно­
шения между Украиной и 
другими суверенными рес­
публиками. в том числе и с 
Грузией?

В своем интервью «СГ» 
(см. номер от 16 октября) 
пан Богдан Тернопильский. 
заведующий политическим 
Советом РУХ а , сказал, что 
Р У Х  не очень будет стре­
миться к тому, чтобы прези­
дентом стал представитель 
оппозиции. Он обосновал эту 
позицию тем, что. во-первых, 
оппозиция не желает взва­
ливать на себя ошибки, ко­
торые совершили коммуни­
сты за годы своего правле­
ния, во-вторых, в случае, ес­
ли президентом станет пред­
ставитель оппозиции, комму­
нисты перейдут в оппози­
цию, и в этих 5'словиях бу­
дет очень трудно работать.

Наиболее реальная канди­
датура коммунистов на пред­
стоящих выборах —  Пред­
седатель Верховного Совета 
Украины Леонид Кравчук. 
Смело можно сказать, что 
на сегодняшний день у  не­
го наивысший рейтинг в рес­
публике. Основные моменты 
его программы, как шутли­
во заметил сам Л. Кравчук, 

это «пять Д» —  держа в- 
ность, демократия, достаток, 
духовность, доверие. До не­
давнего времени Л. Крав­
чук, впрочем, как и оппози­
ция, занимал явно отрица­
тельную позицию по отноше­
нию к Союзному договору. 
Он считал, что Украина не 
должна подписывать договор 
в его сегодняшнем виде. 
Особенно не нравилась си­
стема распределения внеш­
него долга СССР , предпо­
лагаемая роль общего коор­
динирующего органа, и пр.

На одной из встреч с из­
бирателями к Л. Кравчуку 
обратились со словами- «Вы 
меня не убедите, ибо вы быв­
ший партаппаратчик». В  от­
вет на это Кравчук сказал: 
«Если бы я даже устроил 
здесь стриптиз, я бы вас не 
убедил. Прекрасно вижу, что 
вы будете голосовать за В. 
Чорновила. Это ваше пра­
во».

потому что исчерпала себя 
экономически...»)..

Патриарх У  к  р айнского 
национальн о г о  движения 
Левко Лукьяненко по рей­
тингу имеет 3.9 балла (2,С;. 
Небезынтересен тот факт, 
что его кандидатуру выдви­
гает Украинская республи­
канская партия, а также 
председатель РУ Х а . извест­
ный писатель Иван Драч и 
его первый заместитель М. 
Горынь.

Приведем некоторые мо­
менты из очень интересной 
биографии Л. Лукьяненко. 
Родился в 1928 году на Чер­
ниговщине в крестьянской 
семье. Окончил юридический 
факультет М Г У  в 1958 г. 
(учился он вместе с М. Гор­
бачевым и А . Лукьяновым). 
Работая адвокатом, он созда­
ет Украинский рабоче-кре­
стьянский союз, составляет 
его программу, основной це­
лью которой является дости­
жение государственной неза­
висимости Украины консти­
туционным лѵтем.

В  1961 году К Г Б  аресто­
вывает 7 членов союзе. 
Лукьяненко как автоп про­
граммы и организатор сою­
за приговаривается к смерт­
ной казни. После 70-днев­
ного пребывания в камере 
смертников услышал: приго­
вор заменяется 15 годами за: 
ключения.

Сразу после освобожде­
ния в 1976 году Лукьяненко 
включается в политическую 
борьбу. Новый арест в 
1977 г., приговор —  10 лет 
строгого режима и 5 лет 
ссылки.

АНКЕТА «СГ»

РУКА НА ВЗВЕДЕННОМ КУРКЕ
Грузжп* проводят республл 
Всех, кому дорого прошлое.

Редакция «Свободой 
яакевкй опрос населения.
настоящее и будущее Грузен, ны просим ответить на во­
просы нашей анкеты.

1. Как вы оцениваете нолятнчесную ситуацию в рес­
публике?

а. Канне конкретные веры могли бы предложить для 
стабилизация положения?

3. Какой нропгоз можете дать на ближайшие 8  лет? 
Каким вам видится будущее Грузии?

Нодар Ц У Л Е И С К И Р И , 
писатель, директор Нацио­
нальной библиотеки Грузии.

1. Я  считаю, что полити­
ческая ситуация у  нас в рес­
публике очень напряженная. 
Возможно, звучит это не 
оригинально, но тем не ме­
не з .п о  так.

Одним из важнейших фак­
торов такой напряженности 
является, на мой взгляд, не­
законные вооруженные фор­
мирования. Люди с автома­
тами стали привычным, так 
сказать, дополнением к ули­
цам нашего города.

А  самое страшное, что в 
принципе неизвестно, кто 
этот человек с оружием —  
гвардеец, член политической 
группировки, бандит и т. д.? 
Сотрудники органов. по»мо- 
ему. никак не разберутся, 
нэк же бороться с беспоряд­
ками, с кем и как? Вследст­
вие беспорядков участились 
нападения на государствен­

ные учреждения, возрастает 
уровень преступности.

Недавно автоматной оче­
редью стреляли в наш дом, 
были выбиты стекла в зда­
нии Союза писателей Гру­
зии.

Мне было больно и стыд­
но видеть это: ведь стреля­
ли не в дом, с п а я л и  в на­
ш у культуру. И  кто? Грузи­
ны! Как тут не вспомнить 
тех грузин, поднявших в 
свое время руку на велико­
го Илью Чавчавадзе, лишив­
ших жизни Поэта, совесть 
нации.

Согласитесь, что в ситуа­
ции, сложившейся в Грузии 
сегодня, честный, порядоч­
ный человек абсолютно без­
защитен, зато полностью 
свободен бандит.

Неужели вновь начинает­
ся время, когда именем ка­
кой-либо политической фрак­
ции можно будет убивать, 
жечь, грабить?

2. Ответом на этот вопрос 
будет продолжение моей

мысли. Путь к стабилизации, 
вернее, начало этого пути— 
одно: все оружие, незаконно 
находящееся на руках, дол­
жно быть сдано. Иначе ру­
ки наши могут вновь обаг­
риться братской кровыо.

История доказывает: си­
лой невозможно добиться ни­
чего разумного. Мы — лю­
ди, и споры свои должны 
решать мирно, несогласие, 
полярность позиций доказы­
вается не оружием, а аргу­
ментами, истиной, логикой, 
правдой поступков.

Не может быть мирного 
и доброго разговора с чело­
веком, у  которого рука на 
взведенном курке.

3. Что ж. очевидно, борь­
ба за независимость у вся­
кого народа не ^походит бес­
кровно. Тек -зляннее пло­
ды ее, тек бс ценней. Ни­
какая сила ъ ѵѵре не оста­
новит Грузию на пути к сво­
боде, по которому она дви­
жется. Я  не сомневаюсь в 
этом.

Свободную, демократиче­
скую Грузию признают все 
государства мира. И  случит­
ся это гораздо раньше ого­
воренного в вашем вопросе 
восьми летнего срока.

Грузия непременно вый­
дет из экономического кри­
зиса. И  будет благоденство­
вать, как предназначено ей
свыше.

Это не мечты. Это исто­
рическая реальность!

ПРЯМЫМИ связями

ПЕРВЫЙ АККОРА «ОКТАВЫ»
«Октава* —  именно твк 

будет называться грузин­
ская музыкальная газета, 
первый номер которой в бли­
жайшее время выйдет в 
свет. Спонсором и издателем 
нового печатного органа стал 
концерн «Диадоскурн Меря­
ли». -у

Издания пбдобного рода 
пользуются большим спро­
сом во всем мире, и вот, на­
конец, такое появилось и у 
нас. В  первую очередь «Ок­
тава* будет освещать как 
историю и пути развития, таи

и сегодняшние достижения 
грузинской м у з ы  кальной 
культуры. Новая газета — 
это издание многопланового 
характера. В  ней широко бу­
дут представлены классиче­
ская музыка, джаз, рок и 
авангард как грузинский, 
так и зарубежный. Газета 
будет насыщена цветными и 
черно-белыми фотографиями 
известных музыкантов и пев­
цов, новых и ставших уже 
легендарными джаз- и рок- 
звезд. В  издании будут про­
водиться музыкальные чита

тельские викторины и лоте­
реи, победителей будут ждать 
поощрительные призы. По­
мимо всего, «Октава» будет 
принимать заявки на объяв­
ления и рекламу любого ха­
рактера, от фирм, производ­
ственных объединений, част­
ных лиц и организаций. Яд­
ро редакции составляют мо­
лодые, но -уже известные 
джаз- и рок-музыканты, ху­
дожники и поэты. • •

Ш алва П А Н Ц У Л А Я , 
зав. отделом рок-музыки
«Октава*.

Три дня пробыли в Лит­
ве представители Кутаисско­
го городского управления 
торговли и общественного 
питания. Они приняли уча 
стие в «Деловой встрече», 
организованной Клайпедским 
государственным торговым 
предприятием. В  ходе пере­
говоров было достигнуто со­
глашение (оно оформлено 
соответствующим докумен­
том) о поставках в Кутаиси 
молочных, рыбных и мяс­
ных консервов, мороженого 
мяса, птицы, твердого сыра. 
Общая стоимость перечис­
ленных продуктов, которые

кутаисцы получат в обмен 
на чай, коньяк и лавровый 
лист, составит три миллиона 
двести тысяч рублей.

Еще раньше при посред­
ничестве Грузинской общи­
ны в Риге руководители ку­
таисской торговли заключи­
ли договор о бартерном об­
мене продукции на 60 мил­
лионов рублей с коллегами 
из Латвии. Это соглашение 
будет иметь силу до конца 
будущего года. В ближай­
шее время намечается уча­
стие представителей управ­
ления в оптовых ярмарках, 
которые пройдут в Нижнем

Новгороде, Саранске, Туле, 
Харькове.

Как отметил начальник 
городского управления тор­
говли и общественного пита­
ния Автандил Гошадзе, в 
создавшейся ситуации, ког­
да практически прекращено 
централизованное снабжение 
торговых организаций продо­
вольственными и промыш­
ленными товарами, выходом 
является налаживание пря­
мых связей, поиск надежных 
партнеров.

• А  следом за Кравчуком 
по рейтингу идет Вячеслав 
Чорновил —  14,5 (8,1). 1 
сентября сессия Большой 
Рады Народного Р У Х а  вы­
двинула его абсолютным 
большинством голосов в кан­
дидаты на президентский 
пост. Из своих 53 лет 15 он 
провел в местах не столь от­
даленных за «антисоветскую 
деятельность», побывал и в 
камере смертников.

В  случае победы намерен 
провести радикальную эко­
номическую реформу по 
опыту Польши и Венгрии. 
Чорновил —- противник под­
писания экономического сог­
лашения («Империя так лег­
ко политически распалась,

Сегодня зачинатель совре­
менного национально - де­
мократического движения Л. 
Лукьяненко известен как вы­
дающийся общественно - по­
литический деятель, предсе­
датель У РП , член политиче­
ского совета РУ Х а , член 
Президиума Народной Ра ­
ды. •

Еще одна кандидатура — 
академик Игорь Юхновский 
—  4,5 (6,8) балла. Он воз­
главляет в парламенте фрак­
цию Народной Рады. На 
встрече с избирателями свои 
взгляды на власть выразил 
так: «Власть может быть 
твердой, а может быть и же­
сткой. Твердая власть не 
является жесткой. Твердая 
власть бывает тогда, когда 
президент понимает, что он 
хочет, а народ понимает, че­
го хочет президент. Другое 
дело, когда это понимание 
нарушается, а Президент на­
стаивает*.

Он выступает за радикаль­
ные. динамичные реформы, 
но против крайностей в их 
осуществлении. Своей глав­
ной опорой в предвыборном 
марафоне считает инженер­
ную  интеллигенцию, ферме­
ров. предпринимателей, вы­
сококвалифицированных ра­
бочих.

Всего Центральная изби­
рательная комиссия зареги­
стрировала семь кандидатов.

Ждать осталось недолго 
—  посмотрим, кому улыб­
нется Фортуна.

Тата Х О Ш Т А Р И Я .
Амбросий 

Г Р И Ш И К А Ш В И Л И .

Ю за К А Ц И ІА Д о Ь . 
Корр. «СГ».

X р о н и к а

Постановлением Кабинета местителем директора
эия Гомартеот “Заур Гай- партамента Республики 

озович назначен первым за- зия во печати.

Министров Республики Гру- 
Гоі

Дс-
Гру-

«ВЫ ДУМАЕТЕ, МНЕ ХОТЕЛОСЬ ВОЕВАТЬ?»
Маленькая семейная Фо­

тография... Недавно я .слу­
чайно наткнулась на нее в 
старых домашних бумагах. 
Долго всматривалась в не­
знакомые лица и вдруг вспо­
мнила забытую историю поч­
ти полувековой давности.

Шел 1946 год. В  ту пору 
в Тбилиси, как и во многих 
других городах страны, на­
ходились группы военноплен­
ных немцев. Не раз я виде­
ла их, бредущих по улицам 
усталыми колоннами в по­
трепанной одежде цвета ха­
ки, с серыми лицами, потух­
шим взглядом. Они выполня­
ли в городе разные хозяйст­
венные работы, прокладыва­
ли подземные коммуникации 
"  даже, как мне рассказыва­
ли. снесли немецкую цер­
ковь —  кирху на ул. Марджа­
нишвили (бывшая Кироч- 
ная).

Помнится, как-то во дворе 
дома на ул. Ниношвили 
пленные варили обед. Каше­
вара, если не изменяет па­
мять. звали Георг. Это был 
остроносый бесхитростный 
паренек с простым лицом 
сельского жителя. А  его при­
ятелем был улыбчивый свет­
логлазый зубной техник (но 
гіомню имени, по-моему, оно 
начиналось на букву «Э*. 
Я разговорилась с ним по- 
немецки (мне в ту пору было

палея, услышав родную речь 
от местной жительницы, и, 
вздохнув, сказал: «Вы ду­
маете, мне хотелось воевать? 
Мне этого совсем не хоте­
лось. Но меня призвали...»

Он достал фотографию 
своей семьи и подарил ее 
мне на память. Несколько 
раз я приносила ему и Геор­
гу кое-что из еды, что Бог 
послал. И  я знаю, что многие 
жители нашего города уча­
стливо относились к плен­
ным, старались хоть чем-то 
облегчить их участь. Ведь 
сердце у  грузинского наро­
да щедрое, незлобивое, оно 
не таит ненависти к повер­
женному вчерашнему врагу, 
даже если принес он неисчи­
слимые горести.

На какое-то время я поте­
ряла из виду эту группу 
пленных, видимо, они рабо­
тали на других участках. А  
потом, встретив Георга, по­
интересовалась, а где же его 
приятель. «Он умер», —  пе­
чально сказал Георг.

нг
«Го
ни*

Так и осталась у  меня с 
тех лет фотокарточка семьи 
зубного техника из Герма­
нии. имени которого я но 
помню. Помню лишь его доб­
рое лицо и слова: «Вы дума­
ете, мне хотелось воевать?»

Может, каким-то образом 
эта газета с сохранившейся

глася землякам Гесргь ч 
з-'оища, и семьц, близ- 

пок.йного узнают, где 
оборвала- ь его жизнь. Здесь, 
в Тбилиси, могут указать им 
место старого захоронения, 
где нашли последний покой 
погибшие от болезней и не­
взгод пленные. И  где сейчас 
закладывается мемориал в 
память о солдатах, погибших 
на чужбине, вдали от своей 
родины.

★ *

лет 15), он страшно обрадо- у  меня фотографией попадут

Память об усопших. В 
Грузин издавна считалась 
она священной, обязывала

"сех жнвущпч па земле к 
узажснк:з ушедших, вочтн- 
то.тьясму отношгніию к  мо­
гилам, неважно свои они или 
чужие. Именно эта внутрен­
няя нравственная потреб­
ность, исконное добросерде­
чие и христианское милосер­
дие народа н продиктовали 
решение об открытии мемо­
риала на братской могиле 
пленных немцев, умерших я 
Тбилиси в годы войны.

Мемориал (архи * - о р  
Г. Джапаридзе) <ч *. А«ыт 
по инициативе Фовив куль­
туры Грузни ;; общества 
«Тб

2М ноября, на месте захоро­
нения в Сабурталинском рай­
оне собрались многие пред­
ставители общественно с т  и 
города.

Со вступительным словом 
на церемонии выступил Д. 
Цицишвилн —  заместитель- 
распорядитель председателя 
общества «Тбилисели».

Католикос Патриарх Всея 
Грузни Святейший и Бла­
женнейший Илиа II освятил 
мемориал и отслужил пани­
хиду по усопшим.

На траурном митинге вы­
ступили немецкий пастор 
Иоганнес Драйлннг, ректор 
Тбилисского уннверент с т а  
Р . Метревелн, профессора 
университета Н . Какабадзе, 
В . Вардавелидзе, префект 
Сабурталинского района Т. 
Каладзе, президент ассоциа­
ции «Немцы Грузия* Н. 
Курдиани, член правления 
ассоциации А . Унтерзейгер, 
художница Тинатин Эке, ве­
теран войны и труда Н . Ро* 
бакндзе.

Они говорили о необхо­
димости нравственного воз­
рождения общества на прин­
ципах гуманизма, укрепле­
ния н сохранения мяра. 
дальнейшем развития связей 
между грузинским я немец­
ким народами.

Гбялиселм».
В минувшее воскресенье.

Маргарита И С А А К Ч Н . 
член ассоциации «Нем­
цы  Грузии».

I



На радость малышам
Сбылась давняя мечта 

тружеников села Грсмисхе- 
,вк Душетского района. Здесь 
о ткр ы т ' детский сад-ясли, 
разместившийся в красивом 
здании.

—  М ы  предварительно по­
заботились о-том . чтобы не 
было перебоев в снабжении 
продуктами, —  говорит за­
ведующая детским садом-яс- 
лями Ламара Куцишвили.—■ 
В  ©том деле нас поддержа 
ли Сакребуло села и мест­
ное хозяйство. Выделили нам 
участок земли, на котором с 
помощью родителей засеяли 
здэеь картофель, фасоль, 
столовую свеклу, лук, другие 
культуры, собрали высокий 
урожай. Сейчас мы распо ­
лагаем своими продуктами, 

по мере возможности нас 
обеспечивает и бюджетный 
магазин. М ы  испытываем 
лишь нехватку инвентаря, 
нам еще многое предстоит 
сделать. Надеюсь, что соот­
ветствующие. органы уделят 
нам должное внимание. А  
мы  не пожалеем сил для то­
го, чтобы воспитать достой­
ных граждан.

В  последние годы во мно­
гих « л а х  Душетского района 
открылись детские сады-яс­
ли. Однако, к сожалению, 
еще многие дошкольные и 
школьные учреждения раз­
мещ ается в непригодных 
для этих целей зданиях.

Пенитенциарная 
Шеварднадзе в

система
Грузни

Театр этот необычный, и 
рождение его заслуживает 
всяческих похвал. Все дело 
в том, что в труппе наряду с 
профессиональными масте­
рами сцены выступают ак­
теры, лишенные слуха н 
зрения.

В  этот вечер были показа­
ны отрывки из пьесы гру­
зинского драматурга Мераба 
Элиозншвили «Узундара», 
сцены из мюзиклов ком­
позитора Гоги Чхаидзе н пи­
сателя Гии Качарава.

Спектакли поставлены ху­
дожественным руководите­
лем театра - студии «Эхо», 
заслуженным деятелем ис- 
кусотв Грузии Варламом Ни- 
коладзе.

*  *  *

Н а  с н и м к а х :  сцены из 
спектакля «Узундара» и мю­
зикла «Панорама».

Фото Рубена Р У Х К Я Н А .

в) И , наконец,, показания 
заведующего складом сырья 
Тбилисской фабрики синте­
тических изделий Арутюно­
ва Саркиса на судебном за­
седании 5 июля 1972 года 
ясно и явно говорят о фаб­
рикации обвинения. •

Вот что заявил на судеб­
ном заседании старый боль­
шевик - коммунист Арутю ­
нов Саркис А  с а т урович: 
«Сотрудник М В Д  Чантладзе 
вызывал меня утром, целый 
день мучал, обзывал кар­
манным вором, ругал нецен­
зурными словами, ночью по­
являлся следователь Начке- 
бия. я ему говорил, что му* 
чают, он отпускал меня до­
мой, а на второй день опять 
вызывали и до поздней ночи 
мучали, уговаривали, чтобы 
я неправду сказал. Сле­
дователь Начкебня уговари­
вал, говорил: «Тебя же яе 
арестовываем, скажи, что об­
наруженные у  тебя 400 руб- 

* лей дал тебе инженер Ка- 
киашвилн А . М.» и т. д. По­
этому я вынужден был ого­
ворить бракера цеха № 5 
Герцена Аджиашвили, буд­
то бы он дал мне 400 руб­
лей, а йа самом деле эти 

400 рублей —  мои трудовые 
сбережения.
. 4  тонны днбутнлфталата 

по цехам распределил на­
чальник отдела снабжения 
Топчнашвнли, а не Мацабс* 
рндзе.

Если со мной, старым 
большевиком - коммунистом, 
так поступили, я представ­
ляю, что они сдала лг. бы с 
другими? Я  вспомнил 1937 
год, я верил органам М ВД , 
а теперь всякую веру поте­
рял».

И з вышеизложенного по­
казания старого бэльшсвнка- 
коммуниста Арутібнсва Сар­
киса очевидно, что он был 
запуган арг етом, замучон и 
уговорен, вследствие чего он 
принужден был к  даче лож­
ных показаний.

Коллегия суда сознатель­
но не приняла во внимание 
факты моей непричастности 
к  атому искусственно соз­
данному делу и по заданию 
сѣыше осудила меня по ста­
тье 186 ч. II Уголовного ко- 

- декса Грузинской С С Р  на 
пять лет лишения свободы. ,

III. Опровержение 
сфабрикованного о*чич*ння: 
«Хищение государственного 

имущества'

Статья 961 У К  Грузинской 
С С Р  применяется к лицам, 
совершившим хищение госу­
дарственного имущества в 
•особо крупных размерах. На 
каком основании эта статья 
применена ко мне?

Утверждаю, что совершен­
но леоЗъективно. так как я 
никакого хищения не совер­
шал п участия в нем не при­
нимал,

В  оащяту да юного своего 
утверждения привожу ниже­
следующие факты моей ие-
ВГТ'О ВН О С ТИ .

А . Опровержение показаний 
осужденного Таронншвили,

оговорившего ш ч я
Ц Других.

Начальника цеха N° 1 Тби- 
лисско» фабрики еинтатчча- 
екпх изделий ныне осужден­
ного Таромпшвнли Давида 
Ильича уличают п недостаче 
1 297 кг дибутилфталата и в

Продолжена*. Начало в 
номерах газеты за 24, 25, 
29 октября. 7, 13, 19, 20, 
21 н 22 ноября с. г.

укрытии 300 кг капроновой
лески.

15 апреля 1970 года доп­
рашивают Таронишвили, ко­
торый недостачу 1.297 кг 
дибутилфталата объясняет: 
«Потребность дибутилфтала­
та на изготовление продук­
ции зимой больше, чем ле­
том. У  нас на фабрике была 
одна норма —  летняя.

Зимой я списал дибутил- 
фтэлат по норме, а факти­
чески израсходовал больше, 
то есть перерасходовал, от 
чего получилась недостача» 
(пр. см. том 2, лд. 44).

А  утайку капроновой лес­
ки объясняет: «Я капроно­
вую ѵлеску не,украл, а спря­
тал ил территории фабрики 
под трансформаторным ки­
оском. Если когда-нибудь 
был бы у  меня перерасход, 
этим 'восполнил бы» (пр. см. 
том 2, лд. 18-—21).

Таронишвили винит меня: 
«Если главный инженер 
фабрики Мацаберидзе не 
снизил бы нормы расхода 

. сырья, то у  меня не полу­
чился бы перерасход —  не­
достача дибутилфталата».

Таронишвили недоволен 
был моей работой, «асто 
спорил со мной, препятство­
вал в проведении мерощ>чя- 
тий по налаживанию норми­
рования расхода сырья, вы­
работок и расценок на изго­
товление выпускаемой про­
дукции, в частности: по сни­
жению раздутых опытных 
норм расхода сырья я рас­

ценок на ворсовые Іюбелёчы. 
полнхлорвиниловые плаши, 
скатерти, чехлы гардероб­
ные, изготовление и перера­
ботку п о л  ихлоршшиловых 
пленок и других изделий. 
Таронишвили ставил вопрос 
перед дирекцией фабрики о 
невозможности работы по 
пересмотренным сниженным 
нормам и отказывался рабо­
тать.

Мне приходилось каждый 
раз отрывать сотрудников 
от работы для проведения 
повторной проверки и дока­
зывать расчетами и наблю­
дениями правильность пере­
смотренных норм ргсхода 
сырья и расценок, за Га- 
ронищвили от дире* Гѵ;;а 

фабрики получал замена, ии 
и предупреждения.

В  процессе лоеда* ель- 
ного следствия следе и "и 

. ѵчтр^члкрают Тар чии  л-. ’ 
на меня, будто бы рричин >и 
его ареста ггг^яюс» я, угре 
жан'т ему смертной і-зн ью , 
запугивают и уговаривают, 
при оговоре меня обещают 
применение льготных статей 
38 и 45 У К  Грузинской С С Р  
и оказание помощи в отъез­
де в Израиль.

По поводу обещания и 
уговора следователей (Таро­
нишвили проговорился на су­
де (прошу Вас смотреть мое 
письменное показание и за­
щитительное с лево на суде). 
Тарсппшвилн, оз лобленчый, 
запуганный и уговоренный,
1 июня 197С года меняет 
свои показания от 15 апре­
ля 1970 года и на очной 
ставке со мной дает показа­
ние следствию: «В январе
1969 года, мы, семь товари­
щей: ч. "ч тетчер  фабрики 
Г**нгия, мас'ап паха і 
Роою бойччѵт. бря****г>ы это­
го же цех? Леягтпяи^н н 
Иапиашвипи и рабочие цеха 

' №  1 Кантер и Лярлагашвили 
договорились создать эконо­
мию сырья и из этой неза­
конной экономии сырья вы- 

и реализовать неуч­
тенную « .сдукцию и от сум­
мы  реяли^с^тшой неучтен­
кой продукции главному ин­
женеру Мацаберидзе ежеме­

сячно давать 300 рублей. С  
января по ноябрь месяц
1969 года е ж е м е с я ч н о
я, а иногда и диспетчер фаб­
рики Гангия давали 300 руб­
лей только, главному инже­
неру Мацаберидзе, так как 
только он знал о незаконной 
экономии сырья» (пр. см. 
том 1, лд. 134— 138). Пока­
зание Таронишвили никто не 
подтверждает. Таронишви­
ли на предыдущем допро­
се говорил, что нормы рас­
хода сырья были низкие, 
вследствие чего имел место 
перерасход сырья, а после 
запугивания смертной каз­
нью и уговора он диаметра­
льно изменил свои показа­
ния и заявил: «Создавал эко­
номию сырья и из этой неза­
конной экономии сырья вы­
пускал неучтенную продук­
цию».

На фабрике списание сы­
рья производилось исходя 
из фактического расхода, на 
основании чего ежегодно пе­
ресматривались и устанавли­
вались реальные нормы рас­
хода сырья на изготовление 
выпускаемой продукции.

На очной ставке 1 июня
1970 года для доказатель­
ства ложности показания 
Таронишвили я попросил 
проверки расхода и списа­
ния сырья выпускаемой фаб­
рикой продукции и очных 
ставок с «товарищами» Та- 
рониіиьили. После этого Та- 
ронишвйли еще раз меняет 
свои показания и оговарива­
ет директора фабрики Чей- 
швили (пр. смотреть том 2. 
лд. 63).

Проверкой расхода и спи­
сания сырья на фабрике вы 
ясияется, что никакой неза­
конной экономии сырья нет.

Следователи, озабоченные 
провалом обвинения, заново 
уговаривают Таронишвили 
об изменении версии огово­
ра. И  вот, спустя год пос­

ле первого оговаривающего 
показания, Таронн ш в и л и  
опять меняет свое показание 
и 2 апреля 1971 года, на по­
вторной счв'-Ц стейке со 
мной, дает пок* иние след- 
^вию: «В  янваое 1968 года 
мы, семь товарищей: я. Ган­
гия, Воскобойников, Палиа- 
ш или, Лезгин вили, Кантер 
и І1арла.бшві..ш договори­
лись э выпуск и реализа­
ции *. чте-. ой продукции. 
Г  і  ді *тчер аабрикя Ган- 
ги . пошли к дьректооѵ фаб­
рики Ч- ^иви яна.’Г'-ично 
и к гла^-’^му инженеру Мз* 
цаоеридзе и к заведующему 
складом готовой продукции 
Тбилисской фабрики синте­
тических изделий Багдаса- 
тюву и договорились за под- 

ф-хч-ивных накладных 
ежемесячно нм давать день­
ги. После их согласия нача­
ли ^-.луск неучтенной про- 
д . ., для чего покупали 
дешевые полнхлорвиниловые 
изделия: чехлы гардеробные 
и скатерти и из них шили 
полихлорвиннлогые плащи п 
реализовывали. Из реализо­
ванной суммы неучтенной 
продушши с января 1938 го­
да по ноябрь 1969 года ди­
ректору. фабрики Чейшвили 
и главном- нженеру Маца­
беридзе еж лесячно каждо­
му даряли І.ОО^ р~*пей, а 
ч э в р т у ю щ е м у  с**™ - - т о ­
р о й  продуки*»- Бг~д?ѵ чу 
—  100 р у 'а е * . Ост-ддтуюеч 
сѵмму о* реализованной не­
учтенной продукции мы, семь 
товарищей, делили поровну 
между собой...» (прошу Вас 
смотреть том 1, лд. 230— 
240).

«Сакартвелос республика». 

Продолжение следует, лі

С  П О Р Т ,  . Ь Ъ т Р

ДВА РЕКОРДА В СУХУМИ
В  восемнадцатом туре на­

ционального чемпионата Гру­
зии по футболу был установ­
лен рекорд. Автором его ста­
ла сухумская команда «Цху- 
ми». Она на своем поле с 
астрономическим счетом 1 1 :0  
победила озургетскую «Мер- 
цхали». Причем / игрок су­
хумцев Михаил Джишкариа- 
ни в этом матче забил семь 
голов. Сейчас у  «Цхуми» 
40 очков, а озургетцы про­
должают замыкать турнир­
ную таблицу.

А  лидирует в чемпионате 
тбилисская команда «Ибе­
рия». В  этом туре столич­
ные футболисты с крупным 
счетом 3 : 0 переиграли сам- 
тредскую «Санавардо». Тби­
лисцы набрали 45 очков. В 
погоню за лидером устреми­
лась ланчхутская «Гурия», 
которая на своем поле побе­
дила «Сулори» (Вани) — 
3 : 2 .  У  «Гурии» —  41 оч­

ко. Матч в Рустави между 
местной «Гордой» и гур- 
джаанской «Алазани» не со­
стоялся.

Остальные матчи тура за­
вершились так: «Амирани» 
(Очамчире) —  « М р е т е б и »  
(Тбилиси) — 1:1,  «Кутаиси»
—  «Шевардени-1906» (Тби­
лиси)— 3 :0 ,  «Колхети-1913» 
(ІІоти) —  «Колхети» (Хоби)
—  6 :1 ,  «Батуми» —  «Мзи- 
ури» (Гали) —  1: 0 ,  «Оди- 
ши» (Зугдиди) —  «Дила» 
(Гори) —  2 : 0 ,  «Маргвети» 
(Зестафони) —  «Самгурали» 
(Цхалтубо) —  1:0 .

В  девяти матчах предпос­
леднего тура первого круга 
было забито 35 мячей. 28 из 
них —  на счету хозяев. Они 
же одержали восемь побед. 
Одна встреча завершилась 
вничью.

Матчи последнего тура пер­
вого круга состоятся сегодня 
и завтра.

В городе Сосновый Бор 
Санкт-Петербургской области 
завершился коммерчес к и й  
турнир по боксу, в котором 
выступили 120 мастеров ко­
жаной перчатки из различ­
ных регионов, в том числе 
и из-за границы.

В соревновании принима­
ли участие и боксеры клуба 
«Прометей», функциониру­
ющего при Сухумском физи­
ко-техническом инстит у т е  
имени академика Ильи Ве- 
куа. Они представляли Аб ­
хазский совет спортивного 
общества профсоюзов.

Лучшим из посланцев Гру­

зии оказался сухумский ст} 
дент мастер спорта Каре 
Есаян (весовая категория д 
67 кг). Он занял первое ме 
сто.

В  соревновании юноше 
бронзовую медаль в весе д 
71 кг завоевал воспитанию 
«Прометея» Илья Кодухов 
Обоих спортсменов к турни 
ру готовил тренер Ашо- 
Есаян. '

Наших боксеров финанси 
ровал спонсор —  многоот 
раслевой кооператив «Ингу 
ри*.

Тенгиз П А Ч К О Р И Я .
Корр. «СГ».

НА ЗАРУБЕЖНЫХ АРЕНАХ

СТАЛИ ПРЕТЕНДЕНТКАМИ
В  югославском г о р о д е  

Субботица завершился меж­
зональный турнир чемпио­
ната мира по шахматам сре­
ди женщин. Он назвал шес­
терку сильнейших, которая 
продолжит борьбу за миро­
вую шахматную корону в 
соревновании претенденток.

Как и предполагалось, 
первое-второе места ;в Суб­
ботние разделили экс-чемпи­
онка мира Нона Гапринда- 
швили и представительница 
КН Р ,  набравшие по девять 
очков. На пол-очка отстали 
Нана Иоселиани и Ирина

Левитина (СШ А).
Последующие три места в 

турнирной таблице, как со­
общили нам из Дворца шах­
мат, завоевали две шахмати­
стки К Н Р  и Кетеван Араха- 
мия, у  которых по восемь 
очков. Однако по таблице 
коэффициентов в турнир пре- 
ленденток вошли китаянки. 
Напомним, что на этом этапе 

борьбы за шахматную коро­
ну к шестерке, сильнейших 
присоединятся финалис т к а 
прошлого; розыгрыша Алиса 
Марич (Югославия) и Майя 
Чибурданидзе (Грузия).

П Л А В А Н И Е . Новый ми­
ровой рекорд установлен на 
соревнованиях в американ­
ском городе Таскалозе. Его 
автором стал испанский пло­
вец Мартин Лопес-Зуберо. 
Он проплыл 200 метров на 
спине за 1 мнн. 56,57 сек.

Ф Е Х Т О В А Н И Е . В  бель­
гийском городе Велькенрадт 
завершился международный 
турнир, входящий в програм­
му розыгрыша Кубка мира. 
В  соревновании шпажисток 
первое место заняла Элиза 
Уга (Италия). В  финале она 
победила представительницу 
Швейцарии Джанни Бурку 
6 : 5 ,  5 : 6, 8  : 4.

С А Н Н Ы Й  СПОРТ. Вто­
рой этап розыгрыша Кубка 
мира проведет* на трассе 
Кенигзе (Гермачи«ѵ Победи­
телем стал хозяин оревно- 
ваиия Георг Хаклт».

В  сумме обоих эталонов 
впереди Дункан Кеннеди

(С Б А С К Е Т Б О Л . Сборная  
Англии принимала на своей 
площадке баскетболистов Бол 
гарии в отборочном матч/ 
чемпионата Европы. Хозяе 
ва победили —  62:53 (26:23).

ГАН Д БО Л . В  Бонне про 
веден розыгрыш Суперкубка 
среди мужских команд. По­
бедителями стали гандболи 
сты Испании, которые в за 
ключительном матче сыгра 
ли вничью —■ 22 : 22 со сбор 
ной Румынии.

Испанская команда была 
наименее титулованной из 
всех участников турнира.

Главный редактор 
Иа М У Х Р А Н уЛ И .

В э-оы гэг,у ведегихя предлагает невыа уелоамя пэдпиехх. Оформи» в «Союзпе- 
„ „ „ „  <5панне годовую подписку на нашу газету, вы становитесь
участником ПераоД республиканской лотереи, организованной для вас редакцией и 
спонсорами «Свободной Грузии».

Каши читатели уже успевшие оформить подписку ва 1992 год н желающие принять участие в лотерее, 
д о л я ш ы ^ б р м и т^ Г ’в с о о т в е т с т в у ю щ е е  отделение «Союзпечати* и переоформить подписку, доплатив недостающие 
3 рубля 2 4 коп. .

.А дрес редакции: 3806* Тбилиси**, Пр. Руставели, 42.
Телефюм: отдел ш гт г я общесг етгсго ияеівд — ЕЗ-ІЗ-М, 93-22-18:

При перепечатке ссылка ка «Свободную Грузию* обязательна. Гааетя выходит 5  раз в неделю.
|Типография газетчо-журяадьиого издательства Грузин —  «Самшобло*. Печатается в газетном корпусе, ул. Хошараульская, 29.

ИНДЕКС ЗД4Э& 1 2 3 4  5 6 7 8  9 10 11 12 13 14 15 10 17 18 19 20 21 22

28 НОЯБРЯ і т  г. Свободная Грузия


